
Пт. 28.07
ветер
З: 6-10 м/с
давление
746 мм

Вс. 30.07
ветер
СВ: 2-3 м/с
давление
753 мм

Вт. 1.08
ветер
ЮВ: 3 м/с
давление
751 мм

Чт. 3.08
ветер
ЮВ: 1  м/с
давление
750 мм

+15

+28

+15

+25

+16

+28

+20

+28

+17

+30

+18

+31

+18

+31

Сб. 29.07
ветер
С: 4-8 м/с
давление
751 мм

Пн. 31.07
ветер
ЮВ: 2 м/с
давление
752 мм

Ср. 2.08
ветер
В: 1 м/с
давление
751 мм

Муниципальная
общественно-политическая газета
Тугулымского городского округа 

выходит  с 18 июля 1931 года

№29 29  июля 2023 года
СУББОТА(10024)

Администрация 
Тугулымского городского

округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.07.2023 г.
п.г.т. Тугулым

№ 245 
О награждении 

благодарственным письмом
администрации Тугулым-
ского городского округа

На основании статьи 6, 31
Устава Тугулымского город-
ского округа, постановления
администрации Тугулымского
городского округа от
18.08.2014 г. № 287 «О почет-
ной грамоте администрации
Тугулымского городского
округа и Благодарственном
письме администрации Тугу-
лымского городского округа»,
администрация Тугулымского
городского округа   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Наградить благодарст-

венным письмом администра-
ции Тугулымского городского
округа:

- Леконцеву Елену Серге-
евну, директора магазина Об-
щества с ограниченной ответ-
ственностью «Агроторг», за
добросовестный труд, высокий
профессионализм и в связи с
Днем работника торговли;

- Игрунову Екатерину Ни-
колаевну, администратора ма-
газина Общества с ограни-
ченной ответственностью «Аг-
роторг», за добросовестный
труд, высокий профессиона-
лизм и в связи с Днем работ-
ника торговли;

- Сунгатуллину Гульзифу
Тауфиковну директора мага-
зина Общества с ограниченной
ответственностью «Агроторг»,
за добросовестный труд, высо-
кий профессионализм и в связи
с Днем работника торговли;

- Харчеву Анастасию Алек-
сандровну, продавца-кассира
Общества с ограниченной от-
ветственностью «Агроторг», за
добросовестный труд, высокий
профессионализм и в связи с
Днем работника торговли.

2. Настоящее постановле-
ние опубликовать в муници-
пальной общественно-полит-
ической газете «Знамя труда».

С.В. Дашко, исполняю-
щий полномочия главы 

Тугулымского город-
ского округа.   

22-23 июля в Тугулымском го-
родском округе состоялся III Меж-
региональный слёт казачьей славы
«Тугулымская братина-2023». Ор-
ганизаторы провели его в под-
держку воинам-участникам спец-
операции в Украине, и посвятили
годовщине со дня образования ху-
тора «Ильинский» станицы «Тугу-
лымская» Среднеуральского отдела
Оренбургского казачьего войска.

Слёт собрал казаков станиц
«Тугулымская», «Сухоложская»,
«Пышминская», «им. Н.И. Кузне-
цова» (г. Талица), «Богдановиче-
ская», «Камышловская», «Марков-
ская» (д. Маркова, Талицкий
район), «Знаменская» (г.Тюмень) и
воспитанников Нижнетавдинского
патриотического клуба «Кречет».

Всё действо развернулось на по-
ляне возле деревни Потаскуева. Ор-
ганизацию мероприятия взяли на
себя администрация Тугулымского
городского округа совместно со ста-
ницей «Тугулымская».

Глава Тугулымского городского
округа Николай Дмитриевич Чере-
панов и атаман станицы «Тугулым-
ская» Роман Александрович Гейер
на правах хозяев встречали почет-
ных гостей слёта – советника Гу-
бернатора Свердловской области
А.А. Коробейникова, заместителя
управляющего администрации Вос-
точного управленческого округа
К.А. Некрасова, атамана Среднеу-
ральского отдела ОВКО казачьего
полковника А.В. Филипова, старей-
шину станицы «Сухоложская»

есаула А.В. Потанина. 
После торжественного откры-

тия слёта по традиции всех гостей
потчевали хлебом-солью, давали
испить тугулымскую братину (бра-
тина – славянский сосуд XVI-XIX
веков для питья на братчинных
пирах (на всю братию) – символ
единства).

Митинг «Во славу казачества»,
посвященный воинам-казакам,
участникам специальной военной
операции, благословил духовник
станицы «Тугулымская» иерей Ми-
хаил Шмытов. Почетные гости го-
ворили о том, что казачьи
подразделения эффективно несут
службу в зоне проведения СВО, о
победах наших защитников и неми-
нуемых потерях.

Кирилл Александрович Некра-
сов вручил Благодарственные
письма от администрации Восточ-
ного управленческого округа
Свердловской области атаману ста-
ницы «Тугулымская» подъесаулу
Роману Гейер, отличившимся каза-
кам: Андрею Богданову, Фёдору
Журавлеву, Евгении Самсоновой.
Станичный атаман станицы «Тугу-
лымская» в связи с праздником
также отметил Почетной грамотой
атамана хутора «Ильинский» Ивана
Еланцева, Благодарственными
письмами – Татьяну Еланцеву и
командира войсковой части 84151-
2 п.Ертарский Дмитрия Шубина. 

Продолжение на 2 стр.

В рамках проведения слёта ка-
зачьей славы «Тугулымская бра-
тина-2023» прошло много
спортивных мероприятий. Это,
уже ставшее традиционным, ме-
роприятие проходит в третий раз
на нашей земле, и с каждым разом
оно становится разнообразнее, а
гостей все больше и больше.

Много зрителей и желающих
помериться удалью собрали спор-

тивные состязания. Казаки пока-
зали богатырскую силушку на си-
ловом многоборье между
станицами. Благодарим ДЮСШ
«Ермак», а именно Александра
Крайнова и Дмитрия Пыткеева за
помощь в судействе этого меро-
приятия. Ну и, конечно, спасибо
Андрею Голову, нашему посто-
янному помощнику и другу с его
воспитанниками Даниилом По-

процким, Михаилом Медведевым,
Данилом Головым.

Также каждый желающий мог
принять участие в соревнованиях
по народному жиму (жим штанги
лежа), где нужно было поднять
штангу собственного веса на боль-
шее количество повторений. Среди
юношей первым стал Даниил По-
процкий, второе место – Михаил
Медведев, третье – Данил Голов.

Среди мужчин первое место – Евге-
ний Дюпин, второе – Анатолий
Иванов, третье – Андрей Голов.

В соревнованиях по стрельбе
пулевой среди женщин победила
Екатерина Прокина, второй стала
Ольга Журавлева, третьей – Ирина
Поротникова. Среди мужчин чем-
пионом стал Павел Оборнев, второе
место у Дмитрия Пыткеева, а третье
место заняли сразу два участника –

Николай Рыбалов и Иван Еланцев.
Спасибо большое за помощь в

проведении пулевой стрельбы на-
шему неизменному помощнику
Анне Козловой. 

Занимайтесь спортом, будьте
здоровыми! Любо! И до новых
встреч!

Евгений Дюпин, директор
МАУ «Спорт для всех».



№ 29  (10024) 29  июля  2023 г.2

Продолжение. Начало на 1 стр.

На казачьем слёте было что по-
смотреть и где поучаствовать.  По-
ляну, где проходил слёт, украшали
музейные экспонаты казачьего и
русского быта – утварь, одежда,
платки, половики конца 18-19
веков – от станицы «Марковская»,
посёлка Тугулым.  Выставка ору-
жия сталинского времени, пред-
ставленная Тугулымским район-
ным историко-краеведческим му-
зеем и «Казачьей усадьбой» ма-
стера кузнечного дела Андрея
Викторовича Богданова, пользова-
лась у участников братины боль-

шим успехом. Одних желающих
сфотографироваться на тачанке с
пулеметом не сосчитать.    

В торговых рядах бойко шла
продажа изделий народных про-
мыслов местных умельцев (сви-
стульки, картины, подушки,
бижутерия, цветы, деревянные и
вязаные изделия, украшение из би-
сера, мыло ручной работы), эколо-
гически чистая сельскохозяйст-
венная продукция местных ферме-
ров и владельцев личных подсоб-
ных хозяйств (картошка, мед,
зелень, овощи, ягоды). Предпри-
ниматели торговали игрушками,
арбузами, мороженым, хлебобу-

лочными изделиями, различными
безалкогольными напитками,
шашлыками и т.д.  Во время фе-
стиваля казачьей песни на сцене
выступали творческие коллективы
из Луговского, Коркиной, Ертар-
ского, Заводоуспенского, Тугу-
лыма, Ошкуково, Яра, гости из
Талицы с патриотическими и на-
родными песнями. К сожалению,
участники военно-исторического
клуба «Тхан» из Богдановича в
этом году приехали не в полном
составе, и заявленная костюмиро-
ванная реконструкция битвы Ер-
мака с Золотой ордой и ханом
Кучумом представлена была в

очень сокращенном варианте. Но
зрители радовались и такой поста-
новке. 

На слёте также проходили раз-
личные спортивные соревнования
и казачьи забавы: метание топо-
ров, ножей, сулицы, стрельба из
пневматической винтовки, жим
гири 16 кг, народный жим
(штанга), перетягивание каната и
т.п. Все желающие могли постре-
лять из спортивного лука, похо-
дить на ходулях или сделать себе
мехенди (временный рисунок
хной). 

Очень зрелищно смотрелись
спортивные состязания казаков в

силовом многоборье между стани-
цами. Первое и третье места до-
стались двум командам станицы
«Тугулымская», второе – команде
станицы «Сухоложская».

Два погожих дня проходила
«Тугулымская братина». Слёт по-
сетили более 700 гостей. Люди ус-
пели отдохнуть, пообщаться и
поучаствовать в разнообразной и
насыщенной программе. Органи-
заторы пригласили гостей при-
езжать на слёт и в следующем
году.  Он обещает быть не менее
интересным.

Елена Ядрышникова.

21 июля в гостеприимной
Юшалинской поселковой библио-
теке прошла встреча под назва-
нием «Частушка наша русская!». 

Тема мероприятия была вы-
брана неспроста. Наверное, каж-
дый знает, что такое частушка и не
раз слышал её. И, действительно,
частушка – это самый любимый и
распространенный жанр устного
народного творчества, создателем
которой является русский народ,

поэтому в ней отразилась вся его
жизнь. Частушки любили и пели
наши бабушки и дедушки, праба-
бушки и прадедушки… В совре-
менном мире фольклор стал
терять свою популярность.
Именно причина снижения инте-
реса и утрата народных традиций
и послужила поводом проведения
нашего мероприятия.

Во встрече приняли участие
жители посёлка, которые имеют

прямое отношение к исполнению
частушек, а также наши гости –
члены детских туристических клу-
бов «Путешественники» и «Пи-
лигрим» Тугулымской станции
юных туристов. 

Расскажу о частушечницах.
Зое Егоровне Бучельниковой 89
лет! А она частушки поёт как мо-
лодая. Нина Никифоровна Гал-
кина родилась в семье
гармонистов и частушки поёт с

детства. Семейное трио – Свет-
лана Васильевна Чебакова, Тать-
яна Васильевна Киселева,
Надежда Геннадьевна Парфёнова
– тоже задорно поют с детства, не
стесняясь публики.  Сейчас испол-
няют частушки, записывают это на
видео и размещают в социальные
сети.   

Аккомпанировал частушечни-
кам на встрече наш маэстро – Сер-
гей Владимирович Ознобихин.  О
частушках рассказали и испол-
нили их Ольга Витальевна Пахту-
сова и Елена Викторовна
Теплякова. Всем этим людям хо-
чется выразить огромную благо-
дарность за то, что они сохраняют
традицию и передают её своим
детям и внукам. 

Надо отметить, что мероприя-
тие прошло динамично и в друже-
ской атмосфере. Турклубовцы
узнали много нового для себя, пе-
реняли традицию исполнения ча-
стушек, а нашим частушечницам
было в радость поделиться с ними
своими умениями и навыками.

Вся встреча состояла из четы-

рёх частей: ликбез по истории воз-
никновения частушек, рассказы
частушечниц о своей жизни и роли
частушки в их жизни, соревнова-
ние на знание частушек молодым
и старшем поколениями, а также
впечатления о нашей встрече.

Больше всего меня впечатлило
соревнование «Стенка на стенку»,
где частушки пели все: и взрос-
лые, и дети, которые сами и сочи-
нили частушки о туризме.

Встреча «Частушка наша рус-
ская!» наполнила всех зарядом
бодрости, оптимизма, позволила
прикоснуться на мгновение к ис-
тории. Побольше бы таких меро-
приятий, которые направлены на
сохранение традиций, изучение
истории страны и края. Ведь всем
известно, что без знания истории
невозможно идти в будущее!

Арина Никитина, ученица
11«а» класса Юшалинской

СОШ№25, воспитанница 
детского объединения 

«Активисты школьного
музея» Тугулымской СЮТур.

21 июля глава Тугулымского го-
родского округа Н.Д. Черепанов с
командой из специалистов адми-
нистрации продолжил объезд
территории округа. Пятым пунк-
том рабочей поездки стала Яров-
ская сельская управа, куда входят
села Яра, Дёмино, деревни Мала-
хова, Большой и Малый Рамыл.

На встречу в Яру пришло
около тридцати человек из шести-
сот, проживающих на территории.
После подробного отчёта началь-
ника сельской управы Татьяны
Николаевой задавались различные
вопросы. Первый касался водо-
снабжения. Это тема для злобо-
дневных разговоров не первый
год. На него отвечал Николай
Дмитриевич, уточнив, что старая
водонапорная башня, как из-
вестно, давно исчерпала свой ре-
сурс и не может обеспечивать село
водой в полном объёме. На сего-
дняшний день принято решение

рыть новую скважину. Договор за-
ключен, к его реализации присту-
пят в ближайшее время.  А так как
летом разбор воды очень большой,
то он посоветовал жителям самим
активно бороться с самовольными
подключениями к системе водо-
снабжения и пресекать неплатель-
щиков. 

Наболевшей проблемой для
жителей Яровской территории яв-
ляются покосы, точнее их недо-
ступность. Люди сетуют, что
большинство окрестных лугов пе-
реданы в собственность или
аренду. И пока по каждому отдель-
ному случаю выясняется на-
сколько такая передача законна,
желающим иметь свой посто-
янный покос следует обратиться в
администрацию ТГО и поскорее
оформить свободные гектары.  

Говорили ещё о недостаточном
освещении улиц.  Здесь админист-
рация обнадежила население тем,

что на некоторых улицах в этом
году будет выполнен монтаж но-
вого освещения, а где-то заменят
лампы. Не обошли вниманием
яровчане и состояние дороги к но-
вому мосту через Пышму. Это сей-
час самое слабое звено. Глава
округа объяснил, что ремонт пла-
нируется уже до конца текущего
года, но только в щебеночном ис-
полнении. 

Вопросов, скажем так, было
немного, но все – по существу. Об-
судили, что удалось сделать за
прошедший год и новые насущные
вопросы. Например, о газифика-
ции, об оснащении модульного
ФАПа, о прохудившейся крыше
библиотеки, ремонте здания
школы, о содержании и ремонте
дорог и т.д. Было пожелание обла-
городить набережную зону. Разго-
вор получился неспешный и
обстоятельный. 

Тут же участковый уполномо-

ченный полиции С.В. Сахаров
призвал яровчан быть бдитель-
ными, не попадаться на уловки те-
лефонных мошенников.

Жителями территории работа
начальника Яровской сельской

управы Т.А. Николаевой признана
удовлетворительной. А все замеча-
ния внесены в протокол и постав-
лены на контроль. 

Елена Ядрышникова.



№ 29 (10024) 29  июля  2023  г. 3

Сразу после окончания Великой
Отечественной войны 1941-1945
гг. пристальное внимание госу-
дарства было приковано к бывшим
войнам и труженикам тыла –
людям, обеспечившим Великую По-
беду над фашистской Германией,
совершившим беспримерный подвиг
во имя свободы и независимости
страны Советов – Союза Совет-
ских социалистических республик.
Не стал исключением и наш Тугу-
лымский район.

Районный комитет коммунисти-
ческой партии и исполком район-
ного Совета народных депутатов
трудящихся принимают ряд поста-
новлений и решений, направлен-
ных на улучшение социально-
бытовых условий возвращающихся
с фронта воинов. 

В сентябре 1973 года, 50 лет
тому назад, в нашем районе созда-
ется общественная организация ве-
теранов войны. Председателем
районного совета ветеранов избира-
ется участник Великой Отечествен-
ной войны Александр Артемьевич
Сидоров. 

Создаются первичные ветеран-
ские организации при поселковых
и сельских Советах народных депу-
татов. Их возглавили авторитетней-
шие участники войны. Именно с
этого времени в районе разворачи-
вается значительная работа с вете-
ранами. После ухода, по состоянию
здоровья, с поста председателя рай-
совета ветеранов А.А Сидорова, эту

общественную организацию в
дальнейшей возглавляли участники
войны: Станислав Васильевич Бе-
ляев, Константин Константинович
Бондарев. Долгие годы заместите-
лем председателя работал Констан-
тин Ефимович Маслов, тоже
прошедший военными дорогами
долгий фронтовой путь.  

С декабря 1991 года и до конца
своей жизни (27 сентября 2019 г.)
руководил районной ветеранской
организацией Владимир Петрович
Филатов. Вся деятельность район-
ной ветеранской организации была
прикована к защите прав и интере-
сов людей, ковавших Великую По-
беду. И это касалось не только
фронтовиков, но и тружеников
тыла.

Районный совет ветеранов со-
вместно с райкомом КПСС и район-
ным Советом народных депутатов
провели большую работу по увеко-
вечиванию памяти Героев Совет-
ского Союза, родившихся на
Тугулымской земле. Имена Е.С. Бе-
лопухова, В.П. Метелева, И.И. Фе-
дюнинского носят улицы в
посёлках и сёлах района. Такой же
чести удостоены полные кавалеры
орденов солдатской Славы Ф.Г.
Марков и М.И. Пьянков. В их честь
проводятся спортивные соревнова-
ния на призы памяти: И.И. Федю-
нинского – по самбо и дзюдо, В.П.
Метелева – по шахматам, Е.С. Бе-
лопухова – по настольному теннису,
Ф.Г. Маркова – по бегу, М.И. Пьян-

кова – по дартсу. Жива память и о
снайпере Романе Ивановиче Изе-
гове, лично уничтожившего 172 фа-
шиста. В его честь ежегодно
проводится турнир по пулевой
стрельбе.

Районный совет ветеранов вме-
сте с тюменскими ветеранами еже-
годно организовывает и проводит
день рождения генерала И.И. Фе-
дюнинского на его родине в д. Ги-
лева.

Ежегодно проводились в район-
ном совете торжественные приёмы-
встречи участников Великой
Отечественной войны – орденонос-
цев, участников основных стратеги-
ческих операций, а именно тех, кто
участвовал в битве за Москву, на
Курской дуге, прорывал блокаду
Ленинграда, освобождал Украину,
Белоруссию, брал Берлин. Осо-
бенно торжественно проводились
встречи женщин-участниц Великой
Отечественной войны. 242 человека
получили нагрудные знаки «Фрон-
товик».

Совместно с районным исто-
рико-краеведческим музеем прово-
дились встречи-воспоминания
защитников Родины. При участии
совета ветеранов работниками
музея создан прекрасный стенд о
тугулымцах, воевавших на фронтах
жестокой войны.  

Ежегодно в торжественной об-
становке проводились встречи вете-
ранов, посвященные годовщинам
Победы. А накануне Дня Победы

районный совет совместно с адми-
нистрацией ТГО проводили торже-
ственные приёмы участников
войны и тружеников тыла, вдов
участников войны с главой город-
ского округа. Всё это снимается на
видео и фото для архива, для сле-
дующих поколений. Каждому
участнику встречи фото вручается
на память.

Совместно с районной библио-
текой, руководством школ района
не однократно проводились встречи
ветеранов с учащейся молодежью,
где юные граждане района особо
близко ощущали всю тяжесть
войны, видя перед собой живых
свидетелей тех времен. Участники
войны были частыми гостями в
школах. Их яркие рассказы о воен-
ных событиях оставляли значимый
след в жизни молодого поколения.

Неоднократно проводились ра-
боты по реставрации главного сим-
вола нашего района – памятника
Воину Освободителю. А 22 июня, в
День Памяти и Скорби, была зало-
жена капсула с именами погибших
на фронтах Великой Отечественной
войны в электронном варианте и
обращение к потомкам.

Взято за правило поздравлять
ветеранов войны с юбилейными
днями рождения. 

Готовясь к празднованию 65-й
годовщины Великой Победы, рай-
онный совет ветеранов совместно с
журналистами «Тугулым-ТВ» про-
вели встречи с 34 участниками

войны. Их воспоминания записаны
на диски. Это бесценная реликвия.

При входе на большинство
местных кладбищ установлены па-
мятные доски, на которые занесены
фамилии бывших воинов, умерших
и похороненных в послевоенный
период. Около них разбиты цвет-
ники, налажен за ними уход мест-
ными первичными ветеранскими
организациями.

В соответствии с Указом Пре-
зидента России районный совет ве-
теранов, первичные ветеранские
организации держали на посто-
янном контроле вопрос, как органы
власти решали проблему улучше-
ния жилищных условий фронтови-
ков и тружеников тыла, вдов
умерших воинов. Получило всесто-
роннее одобрение волонтерское
движение поддержки ветеранов, ак-
тивно использовалась доброволь-
ная помощь учащихся в улучшении
бытовых условий одиноких и боль-
ных ветеранов. 

Проводились смотры-конкурсы
первичных ветеранских организа-
ций, посвященные Дню Победы.

Время идёт неумолимо, уходят
ветераны, но, как и прежде, в строю
районный совет, первичные органи-
зации, в состав которых входят уже
не ветераны войны, а ветераны
труда, боевых действий, государст-
венной службы, пенсионеры.  

Василий Степанов, 
председатель Тугулымского
районного совета ветеранов.

Когда знаешь хорошо человека,
то его смерть потрясает, а если
ещё не проводишь в последний
путь – печальное смятение души
надолго. Вот так и со мной.

Без меня похоронили в конце
мая Виктора Петровича Макерова,
в июне – Николая Вильевича
Стражкова и Павла Яковлевича
Елохина, в начале июля – Вяче-
слава Михайловича Патысьева,
Светлану Михайловну Кудину и
Римму Юрьевну Тегенцеву. Видя
мою печаль, наш тугулымский ба-
тюшка – отец Михаил – сказал:
«Это Ангел-Хранитель уберёг Вас,
Вера Ивановна, от слёз на краю их
могил». И пришло какое-то утеше-
ние. А ещё я вспомнила слова
ныне покойного брата Анатолия,
который, встретив меня на вокзале
в Перми, обнял и сказал: «Все 600
километров, что ты ехала от Тугу-
лыма до меня, я проезжал с тобой
каждый метр». И тогда я постара-
лась мысленно пройти с каждым
метр за метром их последний пе-
чальный путь, вспоминая доброе,
что связывало нас.

По завещанию Виктора Петро-
вича Макерова его семья, живущая
в Геленджике, кремировала тело, и
урну с прахом привезли на тугу-
лымское кладбище, где похоро-
нена его мама Валентина

Николаевна Макерова. Отпевание
провёл о. Михаил. А 4 июня стар-
ший сын Александр ставил отцу
поминальные свечи в храме.
Потом мы вспоминали их жизнь в
Тугулыме, о котором они всегда
помнили, и о том, как Виктор Пет-
рович с сыновьями стремился по-
могать храму. И до этого дня, и
сейчас, когда по субботам слу-
жится панихида, на ней звучат
имена Валентины и Виктора, воз-
жигается свеча. Вот так, хоть
малой толикой, тугулымский при-
ход благодарит семью Макеровых
за благие дела и соболезнует о
смерти Виктора Петровича. 

Николая Вильевича Стражкова
помню со времён его директорства
в Яровской средней школе, потом
в Ошкуковской. Разный он был че-
ловек, но для меня, редактора га-
зеты, интересный, образованный,
неравнодушный. В память о нём
остались краеведческие мате-
риалы, походы с ошкуковскими
ребятами по кандальной версте и
его преданность району. А это не-
мало, и за это поклон ему.

В начале своей газетной жизни
любила бывать в командировках в
Щелконоговой, где управляющим
отделением совхоза «Журавлёв-
ский» был Михаил Иванович Па-
тысьев. Негромкий, ответствен-

ный, очень надёжный человек.
Эти свои лучшие качества он пе-
редал сыну Вячеславу. Преданный
тугулымским мальчишкам и пер-
вый, единственный в районе учи-
тель, который привил своим
ученикам любовь к картингу: тре-
нировал, ездил на соревнования,
поддерживал во всём. У многих
тугулымцев до сих пор Вячеслав
Михайлович ассоциируется со
строем этих маленьких спортив-
ных машин, летящих по улице Ле-
нина райцентра и издающих
громкий рёв своих моторов. А ещё
он был инициатором создания ка-
детского класса в Тугулымской
СОШ и на протяжении 3 лет
«муштровал» ребят стоять смирно,
шагать строем, нести карул у па-
мятника воинам-тугулымцам по
торжественным случаям. Жаль,
что не победил он болезнь, хотя
вся семья старалась излечить его,
облегчить страдания. Покойся с
миром, Вячеслав Михайлович, со-
болезнования твоей верной жене
Маргарите Максимовне, детям,
внукам.

Светлана Михайловна из
семьи Кудиных, немало сделавшей
добрых дел для района, но осо-
бенно для храма во имя Воздвиже-
ния Креста Господня. Она всегда
была улыбчива, быстро разрешала

проблемы, стойко принимала
удары судьбы, откликалась на
просьбы земляков и всегда во всём
была верной мужу – Валерию Ген-
надьевичу, всей семье. Несколько
лет подряд она самой первой уже
в начале декабря привозила рож-
дественские подарки детям. А за-
болев, эстафету добра передала
старшей дочери Лилии. В этой
семье безгранично любят друг
друга и все вместе поддерживали
маму и бабушку, делая возможное
и невозможное, чтобы победить
болезнь. По просьбе семьи отец
Михаил не раз исповедовал, при-
чащал, соборовал Светлану Ми-
хайловну и отпел, провожая в
последний путь. За многие добрые
дела для храма и его прихожан, по
благословению о. Михаила, имена
Валерия и Светланы (Фотинии)
Кудиных занесены на вечное по-
миновение. Соболезнование род-
ным, близким и долгая память об
этих добрых людях.

Римма Юрьевна Тегенцева –
всегда изящная, улыбчивая и на
всех работах ответственная. Годы
пройдут, а её наработки по прове-
дению выборов всё ещё будут в
деле. Хорошо написано было о ней
в «Знамёночке», а я добавлю – как
грустно, печально и одиноко без
неё мужу, детям, внукам, да всем,

кто работал с ней и дружил.
Павла Яковлевича Елохина не

знают в Тугулыме, мало кто пом-
нит из юшалинцев. Зато хорошо
знаю я – ведь это мой сосед по
улице Советская в Юшале и самая
первая, самая неповторимая дев-
чачья любовь. Каждый из нас про-
жил свою, отдельную друг от
друга жизнь. Но в глубине сердец
хранили то, что было у нас в дет-
стве и юности. Да, мы иногда ви-
делись, вот и в конце апреля
нечаянно встретились у банка в
Тугулыме. Ему 77, мне 76, обня-
лись…и исчезли эти десятилетия,
остались лишь крепкие ниточки из
детства: светлого, радостного и не
омрачённого даже разлукой. Те-
перь 21 июня будет для меня
вдвойне печальным – в этот день
умерли моя старшая сестра Люд-
мила и Павлик. И на одну родную
могилу на юшалинском кладбище
стало больше.

Все, о ком сегодня написала,
теперь в ином, недоступном для
живых, мире. Молюсь о них, а
они, уверена, уже обжившись там,
начали творить свою небесную
молитву о тех, кто дорог им на
земле. Эта защита и станет помо-
гать родным, близким, знакомым,
землякам жить дальше.  

С поклоном, Вера Мальцева.

А.А. Сидоров. С.В. Беляев. К.К. Бондарев. К.Е. Маслов. В.П. Филатов.



№ 29  (10024) 29   июля  2023 г.4
Администрация Тугулымского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.07.2023 г.               п.г.т. Тугулым                      № 239

О перечне специальных мест для вывешивания агита-
ционных печатных материалов на территории

Тугулымского городского округа 
в период проведения дополнительных выборов депу-
тата Законодательного Собрания Свердловской обла-
сти по Ирбитскому одномандатному избирательному
округу № 13, назначенных на 10 сентября 2023 года

В соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 12
июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», Уставом Тугулымского городского
округа, администрация Тугулымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень специальных мест для вывеши-
вания агитационных печатных материалов на территории
Тугулымского городского округа в период проведения до-
полнительных выборов депутата Законодательного Собра-
ния Свердловской области по Ирбитскому одномандатному
избирательному округу № 13, назначенных на 10 сентября
2023 года (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление админист-
рации Тугулымского городского округа от 05.08.2022 г. №
291 «О перечне специальных мест для вывешивания агита-
ционных печатных материалов на территории Тугулым-
ского городского округа в период проведения выборов в
единый день голосования 11 сентября 2022 года»

3. Опубликовать настоящее постановление в муници-
пальной общественно-политической газете «Знамя труда»
и разместить на официальном сайте администрации Тугу-
лымского городского округа.

4. Контроль исполнения постановления возложить на
начальников поселковых и сельских управ администрации
Тугулымского городского округа.

Н.Д. Черепанов, глава 
Тугулымского городского округа.  

Утвержден
постановлением администрации 
Тугулымского городского округа

от 11.07.2023 г. № 239

Перечень
специальных мест для вывешивания агитационных

печатных материалов
на территории Тугулымского городского округа в пе-
риод проведения дополнительных выборов депутата

Законодательного Собрания Свердловской области по
Ирбитскому одномандатному избирательному округу

№ 13, назначенных на 10 сентября 2023 года

Избирательный участок № 989 (Тугулымский-западный) 

1. Доска объявлений – находится у здания Муниципаль-
ного унитарного предприятия «Управляющая компания
«Жилфонд» по адресу: п.г.т. Тугулым, ул. Советская, дом №
17.

2. Доска объявлений – находится у здания Государствен-
ного автономного учреждения здравоохранения Свердлов-
ской области «Тугулымская центральная районная
больница» по адресу: п.г.т. Тугулым, ул. Школьная, дом №
30.

Избирательный участок № 990 (Тугулымский–север-
ный)

3. Доска объявлений – находится у здания Муниципаль-
ного бюджетного образовательного учреждения дополни-
тельного образования «Центр детского творчества» по
адресу: п.г.т. Тугулым, ул. Войкова, дом № 2.

Избирательный участок № 991 (Тугулымский–восточ-
ный)

4. Доска объявлений – находится у входа в парк по ад-
ресу: п.г.т. Тугулым, ул. Федюнинского, дом № 35.

Избирательный участок № 992 (Тугулымский–южный)

5. Доска объявлений – находится у многоквартирного
жилого дома по адресу: п.г.т. Тугулым, ул. Гагарина, дом №
9.

Избирательный участок № 993 (п. Тугулым)

6. Доска объявлений – находится у здания магазина ИП
Шатровой Л.И. по адресу: п.  Тугулым, ул. Ленина, № 20б.

Избирательный участок № 994 (Филинский)

7. Доска объявлений – находится у здания магазина ИП
Машкиной В.С. по адресу: д. Филина, ул. Молодёжная, 1.

Избирательный участок № 995 (Мальцевский)

8. Доска объявлений – находится у здания магазина Ок-
тябрьского потребительского общества по адресу: с. Маль-

цево, ул. Центральная, дом № 35а.
9. Доска объявлений – находится у здания магазина Ок-

тябрьского потребительского общества по адресу: д. Гилёва,
ул. Первомайская, дом № 22.

Избирательный участок № 996 (Кармакский)
10. Доска объявлений – находится у здания магазина Ок-

тябрьского потребительского общества по адресу: п. Кар-
мак, ул. Центральная, дом № 28а.

Избирательный участок № 997 (Верховинский)

11. Доска объявлений – находится у здания магазина по
адресу: с. Верховино, ул. Строителей, дом № 1.

12. Доска объявлений – находится у здания магазина по
адресу: с. Верховино, ул. Ленина, дом № 19а. 

Избирательный участок № 999 (Ядрышниковский)

13. Доска объявлений – находится у здания магазина ИП
Паздерин по адресу: д. Ядрышникова, ул. Советская, № 6.

14. Доска объявлений – находится у здания бывшего
сельского Дома культуры по адресу: д. Чураки, ул. Школь-
ная, дом № 19.

15. Доска объявлений – находится у здания по адресу:
д. Ядрышникова, ул. Юбилейная, дом № 3.

16. Доска объявлений – находится у здания Ядрышни-
ковской сельской управы по адресу: д. Ядрышникова, ул.
Юбилейная, дом № 4.

Избирательный участок № 1000 (Юшковский)

17. Доска объявлений – находится у здания магазина
«Продукты» ИП Паздерина А.Н. по адресу: д. Юшкова, ул.
Октябрьская, дом № 52.

Избирательный участок № 1001 (Заводоуспенский)

18. Доска объявлений – находится у здания магазина по
адресу: п. Заводоуспенское, ул. Насонова, дом № 29.

19. Доска объявлений – находится у здания магазина
«Екатерина» по адресу: п. Заводоуспенское, ул. Комсомоль-
ская, дом № 26.

20. Доска объявлений – находится у здания магазина
«Виктория» по адресу: п. Заводоуспенское, ул. Победы, дом
№ 7.

21. Доска объявлений – находится у здания магазина по
адресу: п. Заводоуспенское, ул. Ленина, дом № 7.

Избирательный участок № 1002 (Калачинский)

22. Доска объявлений – находится у здания магазина ИП
Сабировой Г.М. по адресу: д. Калачики, ул. Центральная,
дом № 25а.

Избирательный участок № 1003 (Коркинский)

23. Доска объявлений – находится у здания магазина Ер-
тарского потребительского общества по адресу: д. Нижняя
Коркина, ул. Центральная, дом № 35.

Избирательный участок № 1004 (Набережный)

24. Доска объявлений – находится у здания магазина Ер-
тарского потребительского общества по адресу: д. Луговая,
ул. Новая, дом № 1.

25. Доска объявлений – находится у здания магазина
ООО «Бовария» по адресу: д. Луговая, ул. Центральная, дом
№ 109.

26. Доска объявлений – находится у здания Луговского
сельского Дома культуры Муниципального казённого уч-
реждения культуры «Централизованная система Домов
культуры Тугулымского городского округа» по адресу: д.
Луговая, ул. Центральная, 34.

Избирательный участок № 1005 (Луговской - южный)

27. Стенд – находится в здании магазина ООО «Орбита»
по адресу: п. Луговской, ул. Железнодорожная, дом № 37.

28. Стенд – находится в здании магазина ООО «Орбита»
по адресу: п. Луговской, ул. Садовая, дом № 41.

29. Доска объявлений – находится у здания Луговского
поселкового Дома культуры Муниципального казённого уч-
реждения культуры «Централизованная система Домов
культуры Тугулымского городского округа» по адресу: п.
Луговской, ул. Клубная, 31.

Избирательный участок № 1006 (Луговской - северный)

30. Стенд – находится в здании магазина ООО «Орбита»
по адресу: п. Луговской, ул. Восточная, дом № 11.

31. Доска объявлений – находится у здания ООО «Завод
«ЛЭКС» по адресу: п. Луговской, ул. Заводская, 1.

32. Доска объявлений – находится на здании магазин
«Смак» по адресу: п. Луговской, ул. Заводская, 1.

Избирательный участок № 1007 (Деминский)

33. Доска объявлений – находится у здания честного
дома по адресу: с. Демино, ул. Школьная, дом № 10.

34. Доска объявлений – находится у здания частного
дома по адресу: д. Малахова, ул. Мира, дом № 19.

Избирательный участок № 1008 (Яровской)

35. Доска объявлений – находится у здания магазина Ер-
тарского потребительского общества по адресу: с. Яр, ул.
Ленина, дом № 32. 

36. Доска объявлений – находится у здания магазина

«Ирина» по адресу: с. Яр, ул. Ленина, дом № 39.

Избирательный участок № 1009 (Рамыльский)

37. Доска объявлений – находится у здания магазина Ер-
тарского потребительского общества по адресу: д. Большой
Рамыл, ул. Садовая, дом № 5. 

Избирательный участок № 1010 (Ертарский - южный)

38. Доска объявлений – находится у здания магазина
«Стимул» по адресу: п. Ертарский, ул. Кирова, дом № 16.

Избирательный участок № 1011 (Ертарский - северный)

39. Стенд – находится в здании Ертарской поселковой
библиотеки Муниципального казённого учреждения куль-
туры «Централизованная библиотечная система Тугулым-
ского городского округа» по адресу: п. Ертарский, ул.
Школьная, дом № 1.

40. Стенд – находится в здании Ертарского Дома куль-
туры Муниципального казённого учреждения культуры
«Централизованная система Домов культуры Тугулымского
городского округа» по адресу: п. Ертарский, ул. Школьная,
дом № 10.

41. Доска объявлений – находится у здания Ертарской
общеврачебной практики по адресу: п. Ертарский, ул. Пио-
нерская, дом № 5.

42. Доска объявлений – находится на здании магазина
по адресу: д. Потаскуева, ул. Ленина, дом № 33.

Избирательный участок № 1012 (Юшалинский -
южный)

43. Доска объявлений – находится у здания магазина №
11 ОАО ТПП «Юшалалесторг» по адресу: п. Юшала, ул. Ле-
нина, дом № 16.

44. Доска объявлений – находится у здания магазина
«кристалл» по адресу: п. Юшала, ул. Ленина, дом № 24.

Избирательный участок № 1013 (Юшалинский - север-
ный)

45. Доска объявлений – находится у здания магазина №
1 ОАО ТПП «Юшалалесторг» по адресу: п. Юшала, ул.
Комсомольская, дом № 56.

46. Доска объявлений – находится на здании многоквар-
тирного дома по адресу: п. Юшала, ул. Заводская, дом № 4.

47. Доска объявлений – находится на здании многоквар-
тирного дома по адресу: п. Юшала, ул. Школьная, дом № 8.

Избирательный участок № 1014 (Юшалинский - восточ-
ный)

48. Доска объявлений – находится у здания магазина №
8 ОАО ТПП «Юшалалесторг» по адресу: п. Юшала, ул.
Маяковского, дом № 1а.

49. Доска объявлений – находится у здания магазина
«Радуга» по адресу: п. Юшала, ул. Крупской, дом № 16.

Избирательный участок № 1015 (Ошкуковский)

50. Стенд – находится в здании Ошкуковского сельского
Дома культуры Муниципального казённого учреждения
культуры «Централизованная система Домов культуры Ту-
гулымского городского округа» по адресу: с. Ошкуково, ул.
Молодёжная, дом № 5.

51. Доска объявлений – находится у здания магазина
«Весна» ИП Ошкукова В.Н. по адресу: с. Ошкуково, ул. Мо-
лодёжная, дом № 3.

52. Доска объявлений – находится у здания магазина
«Овен» ИП Петухова Р.В. по адресу: д. Журавлёва, ул. Ка-
линина, дом № 36а.

Избирательный участок № 1016 (Щелконоговский)

53. Доска объявлений – находится у здания магазина
Двинского потребительского общества по адресу: д. Щел-
коногова, ул. Нагорная, дом № 7.

54. Доска объявлений – находится у здания магазина
Двинского потребительского общества по адресу: п. Щел-
коноговский, ул. Центральная, дом № 1а.

Избирательный участок № 1017 (Ивановский)

55. Доска объявлений – находится у здания магазина №
10 Двинского потребительского общества по адресу: с. Ива-
новка, ул. Мира, дом № 5. 

56. Доска объявлений – находится у здания магазина №
11 Двинского потребительского общества по адресу: д. Гу-
рина, ул. Набережная, дом № 9.

Избирательный участок № 1018 (Трошковский)

57. Доска объявлений – находится у здания магазина №
1 Двинского потребительского общества по адресу: с. Трош-
ково, ул. Школьная, дом № 13. 

58. Доска объявлений – находится у здания магазина №
7 Двинского потребительского общества по адресу: д. Га-
лашова, ул. 8 Марта, дом № 1.

Избирательный участок № 1019 (Зубковский)

59. Доска объявлений – находится у здания магазина №
8 Двинского потребительского общества по адресу: с. Зуб-
ково, ул. Школьная, дом № 60. 

60. Доска объявлений – находится у здания магазина №
9 Двинского потребительского общества по адресу: с. Зуб-
ково, ул. Кайгородова, дом № 30. 



П О НЕ Д Е Л Ь Н И К   31  июля

ВТО Р НИ К   1  августа

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Подкаст.Лаб" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Подкаст.Лаб" (16+)
12.50 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Мужское/Женское" (16+)
18.10 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Казанова" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "Подкаст.Лаб" (16+)
00.50 "АнтиФейк" (16+)
01.25 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 Т/с "Годунов" (16+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Ловец снов" (12+)
23.15 "Вечер с Владимиром Соловь-
ёвым" (12+)
02.05 Т/с "Рая знает всё!" (12+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (16+)

ОТР
08.00 Х/ф "Полночь в Париже" (16+)
09.30, 13.00, 19.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 21.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 15.10, 16.05,
21.20 "ОТРажение" (12+)
12.10, 13.30, 00.25 Т/с "Герой нашего вре-
мени" (12+)
14.10 Д/ф "Маршрут построен: Сочи. Са-
наторий "Волна". История с продолже-
нием..." (12+)
14.40 "За дело!" (12+)
17.10 Х/ф "Преферанс по пятницам"
(12+)
18.40 М/ф "Мойдодыр" (0+)
19.25 "На приёме у главного врача с
Марьяной Лысенко" (12+)
19.35 "Свет и тени" (16+)
20.05 Т/с "У вас будет ребёнок..." (12+)
23.00 Х/ф "Скоро весна" (16+)
01.55 Д/ф "Фабрика грёз" для товарища
Сталина" (12+)
03.05 "ОТРажение. Главное" (12+)
07.05 "Большая страна" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 Т/с "Кухня" (16+)
09.00 "Взрослым не понять" (12+)
10.00 М/ф "Барбоскины team" (0+)
11.40 М/ф "Большое путешествие" (6+)
13.20 М/ф "Большое путешествие. Спе-
циальная доставка" (6+)
15.15 М/ф "Моя фея-проказница" (0+)
16.55 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
20.00 Х/ф "Робот Ари" (6+)

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Мужское/Женское" (16+)
18.10 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Казанова" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "АнтиФейк" (16+)
00.50 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 Т/с "Годунов" (16+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Ловец снов" (12+)
23.15 "Вечер с Владимиром Соловь-
ёвым" (12+)
02.05 Т/с "Рая знает всё!" (12+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (16+)

ОТР
08.00 "Коллеги" (12+)
08.40, 20.05 Т/с "У вас будет ребёнок..."
(12+)
09.30, 13.00, 19.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 21.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 15.10, 16.05,
21.20 "ОТРажение" (12+)
12.10, 13.30, 00.25 Т/с "Герой нашего вре-
мени" (12+)
14.15 "Вспомнить всё" (12+)
14.40 "Песня остаётся с человеком" (12+)
17.10 Х/ф "Скоро весна" (16+)
18.35 М/ф "Каникулы Бонифация" (0+)
19.25 "На приёме у главного врача с
Марьяной Лысенко" (12+)
19.35 "Свет и тени" (16+)
23.00 Х/ф "Ваш сын и брат" (12+)
01.55 Д/ф "Фильм Нуар. Возникновение
нуара" (12+)
02.40 "За дело!" (12+)
03.05 "ОТРажение. Главное" (12+)
07.05 "Большая страна" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 Т/с "Кухня" (16+)
09.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
09.35 М/ф "Все псы попадают в рай" (0+)
11.20 М/ф "Красные туфельки и семь
гномов" (6+)
13.05 Х/ф "Лена и львёнок" (6+)
15.00 Х/ф "Имущество с хвостом" (12+)

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Мужское/Женское" (16+)
18.10 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Казанова" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "АнтиФейк" (16+)
00.50 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 Т/с "Годунов" (16+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Ловец снов" (12+)
23.15 "Вечер с Владимиром Соловь-
ёвым" (12+)
02.05 Т/с "Рая знает всё!" (12+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (16+)

ОТР
08.00, 02.45 "За дело!" (12+)

08.40, 20.05 Т/с "У вас будет ребёнок..."
(12+)
09.30, 13.00, 19.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 21.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 15.10, 16.05,
21.20 "ОТРажение" (12+)
12.10, 13.30, 00.25 Т/с "Герой нашего вре-
мени" (12+)
14.15 "Человек и судьба" (12+)
14.40 Д/п "Конструкторы будущего. В
ритме сердца" (12+)
17.10 Х/ф "Ваш сын и брат" (12+)
18.40 М/ф "Гадкий утёнок" (0+)
19.25 "На приёме у главного врача с
Марьяной Лысенко" (12+)
19.35 Д/ф "Русский кентавр" (12+)
23.00 Х/ф "Премия" (12+)
01.55 Д/ф "Фильм Нуар. Классический
нуар" (12+)
03.05 "ОТРажение. Главное" (12+)
07.05 "Большая страна" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 Т/с "Кухня" (16+)
09.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
10.15 Х/ф "Банды индостана" (16+)
13.25 Х/ф "Псы под прикрытием" (6+)
15.15 Х/ф "Чудо-детки. Непутёвые вол-
шебники" (6+)
17.05 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
20.00 Х/ф "Новый Человек-паук. Высокое
напряжение" (16+)
22.50 Х/ф "Континуум" (16+)
01.00 Х/ф "Скайлайн 2" (16+)
02.50 Т/с "Братья" (16+)
04.15 "6 кадров" (16+)

С РЕ Д А   2  августа

21.55 Х/ф "Скайлайн 2" (16+)
00.00 Х/ф "Серена" (16+)
02.05 Т/с "Братья" (16+)
04.05 "6 кадров" (16+)
04.30 М/ф (0+) (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 Т/с "Однажды в России" (16+)
19.30 Т/с "Просто Михалыч" (16+)
21.00 Т/с "Колотушка" (16+)
22.00 Х/ф "Области тьмы" (16+)
00.05 Х/ф "Тень. Взять Гордея" (16+)
02.00 "Импровизация. Команды" (16+)
03.40 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.15 "Импровизация" (16+)

НТВ
05.00 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(12+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Лесник" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
(16+)
14.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
16.45 Т/с "Зимородок" (16+)
20.00, 00.00 Т/с "Ментовские войны"
(16+)
00.20 "Основано на реальных событиях"
(16+)
01.15 Т/с "Дикий" (16+)
04.25 Т/с "Агентство скрытых камер"
(16+)

ДОМАШНИЙ
06.30 "По делам несовершеннолетних"
(16+)
07.55 "Давай разведёмся!" (16+)
08.55 "Тест на отцовство" (16+)

11.10, 23.20 Д/с "Понять. Простить" (16+)
12.25, 00.35 Д/с "Порча" (16+)
12.55, 01.00 Д/с "Знахарка" (16+)
13.30, 01.25 Д/с "Верну любимого" (16+)
14.05, 01.55 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.40 Х/ф "Груз прошлого" (16+)
19.00 Х/ф "Блондинка и брюнетка" (16+)
02.20 Х/ф "Трое в лабиринте" (12+)
04.10 Д/с "Преступления страсти" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 "Пешком..." Москва дворцовая
07.05 Д/ф "Любовь Соколова. Своя тема"
07.50, 15.50 Д/ф "Океан надежд"
08.30 "Жизнь и судьба"
08.50 Х/ф "Лев ушел из дома"
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 Х/ф "Римлянка"
11.45 Д/ф "Осовец. Крепость духа"
12.45 Моя любовь - Россия! "К северу от
Оймякона"
13.15 Д/ф "Легкое сердце живет долго"
13.55 Д/с "Забытое ремесло. Сваха"
14.10 Д/с "Святыни Кремля"
14.40 Х/ф "Личное счастье" (0+)
16.30, 02.30 Д/ф "Франция. Замок Ше-
нонсо"
17.15, 01.25 Владимир Федосеев и Боль-
шой симфонический оркестр им. П. И.
Чайковского
18.25 Д/ф "Императрицы Древнего
Рима: женщины на вершине власти"
19.45 Д/ф "Хранитель"
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Спектакль "Дядя Ваня"
23.45 Т/с "Спрут 3" (16+)
00.45 Д/ф "Легкое сердце живет долго.
Роберт Стуруа"

17.00 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
20.00 Х/ф "Новый Человек-паук" (12+)
22.45 Х/ф "Ассасин. Битва миров" (16+)
01.20 Х/ф "Чего хотят мужчины" (16+)
03.10 Т/с "Братья" (16+)
04.15 "6 кадров" (16+)
04.30 М/ф (0+) (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 Т/с "Универ" (16+)
15.30 Т/с "Однажды в России" (16+)
19.30 Т/с "Просто Михалыч" (16+)
21.00 Т/с "Колотушка" (16+)
22.00 Х/ф "Железное небо 2" (16+)
23.55 Х/ф "Сергий против нечисти" (18+)
01.25 Х/ф "Сергий против нечисти:
Шабаш" (18+)
03.20 "Импровизация. Команды" (16+)
05.20 Шоу "Студия "Союз" (16+)

НТВ
04.55 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(12+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Лесник" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
(16+)
14.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
16.45 Т/с "Зимородок" (16+)
20.00, 00.00 Т/с "Ментовские войны"
(16+)
00.20 "Основано на реальных событиях"
(16+)
01.05 Т/с "Дикий" (16+)
04.05 Д/ф "Герои "Ментовских войн"
(16+)

ДОМАШНИЙ
06.30 "По делам несовершеннолетних"
(16+)
07.55 "Давай разведёмся!" (16+)
08.55 "Тест на отцовство" (16+)
11.10, 23.15 Д/с "Понять. Простить" (16+)
12.25, 00.25 Д/с "Порча" (16+)
12.55, 00.55 Д/с "Знахарка" (16+)
13.30, 01.20 Д/с "Верну любимого" (16+)
14.05, 01.50 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.40 Х/ф "Женить нельзя рассорить"
(12+)
19.00 Х/ф "Иду за тобой" (16+)
02.15 Х/ф "Долгожданная любовь" (12+)
03.50 "6 кадров" (16+)
04.05 Д/с "Преступления страсти" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 "Пешком..." Москва петровская
07.05 "Легенды мирового кино"
07.35 Д/с "Первые в мире. Летающая
лодка Григоровича"
07.50, 15.50 Д/ф "Власть над климатом"
08.30 "Жизнь и судьба"
08.50 Х/ф "Лев ушел из дома"
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 ХХ век. "От всей души. Ростовские
встречи"
11.30, 23.45 Т/с "Спрут 3" (16+)
12.45 Моя любовь - Россия! "В долине
Бахчисарая"
13.10, 18.25 Д/ф "Императрицы Древ-
него Рима: женщины на вершине вла-
сти"
14.10 Д/с "Святыни Кремля"
14.40 Х/ф "Личное счастье" (0+)
16.30 Д/с "Князь Потёмкин. Свет и тени"

№ 29  (10024) 29  июля  2023  г. 5
МИР

05.00 М/ф (6+)
07.00 Х/ф "Дамы приглашают кавале-
ров" (12+)
08.30 Х/ф "Где находится нофелет?" (12+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 02.50 Новости
10.10 Х/ф "Интердевочка" (16+)
13.15 "Дела судебные. Деньги верните!"
(16+)
14.10 "Дела судебные. Битва за буду-
щее" (16+)
15.05 "Дела судебные. Новые истории"
(16+)
16.15 "Приговор!?" (16+)
17.10 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Игра в кино" (16+)
21.30 "Назад в будущее" (16+)
22.20 "Всемирные игры разума" (16+)
22.50 Х/ф "Земля Санникова" (6+)
00.35 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
01.25 Х/ф "Любимая девушка" (0+)
03.05 "Дословно" (12+)
03.20 "[Не]Фантастика" (12+)
03.35 "Любовь без границ" (16+)
04.20 Т/с "Школа выживания от одино-
кой женщины с тремя детьми в усло-
виях кризиса" (12+)

17.15, 01.30 Владимир Федосеев и Боль-
шой симфонический оркестр им. П. И.
Чайковского
18.10 Д/с "Забытое ремесло. Фонарщик"
19.45 Д/ф "Космический рейс. Миссия
на Марс"
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Спектакль "Мнимый больной"
23.20 Д/ф "Нижний Новгород. Усадьба
Рукавишниковых"
00.45 Д/ф "Осовец. Крепость духа"
02.15 Д/ф "Глаза. Тайна зрения"

МИР
05.00, 04.40 Т/с "Школа выживания от
одинокой женщины с тремя детьми в
условиях кризиса" (12+)
06.35 М/ф (6+)
08.10 Х/ф "Опасно для жизни!" (0+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 03.15 Новости
10.10 Х/ф "Ты-мне, я-тебе" (12+)
11.55, 13.15 Х/ф "Двенадцать стульев"
(0+)
15.20, 16.15 Х/ф "Зита и Гита" (12+)
18.50 Д/ф "30 лет: первый в мире. К 30-
летию вещания телеканала "МИР" (12+)
19.15 "Игра в кино" (16+)
21.20 "Назад в будущее" (16+)
22.10 "Всемирные игры разума" (16+)
22.40 Х/ф "Семь нянек" (0+)
00.15 Д/ф "Вокруг Мира. К 30-летию ве-
щания телеканала "МИР" (12+)
00.50 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
01.35 Х/ф "Закон жизни" (12+)
03.30 "Евразия. Регионы" (12+)
03.40 "[Не]Фантастика" (12+)
03.55 "Любовь без границ" (16+)

04.30 М/ф (0+) (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 Т/с "Универ. Новая общага" (16+)
15.30 Т/с "Однажды в России" (16+)
19.30 Т/с "Просто Михалыч" (16+)
21.00 Т/с "Колотушка" (16+)
22.35 Х/ф "Скайлайн 3" (16+)
00.55 Х/ф "Железное небо 2" (16+)
02.25 "Импровизация. Команды" (16+)
03.15 "Импровизация. Команды" (18+)
04.00 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.40 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.45 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(12+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Лесник. Своя земля"
(16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
(16+)
14.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
16.45 Т/с "Зимородок" (16+)
20.00, 00.00 Т/с "Ментовские войны"
(16+)
00.20 "Основано на реальных событиях"
(16+)
01.10 Т/с "Дикий" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30 "По делам несовершеннолетних"
(16+)
07.30 "Давай разведёмся!" (16+)
08.30, 02.15 "Тест на отцовство" (16+)

10.45, 23.15 Д/с "Понять. Простить" (16+)
12.00, 00.25 Д/с "Порча" (16+)
12.30, 00.55 Д/с "Знахарка" (16+)
13.05, 01.20 Д/с "Верну любимого" (16+)
13.40, 01.50 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.15 "Скажи, подруга" (16+)
14.30 Х/ф "Блондинка и брюнетка" (16+)
19.00 Х/ф "Тонкая линия жизни" (16+)
03.55 "6 кадров" (16+)
04.05 Д/с "Преступления страсти" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 "Пешком..." Москва дворовая
07.05 "Легенды мирового кино"
07.35 Д/с "Первые в мире. Буран" Ло-
зино-Лозинского"
07.50, 15.50 Д/ф "О, спорт! Чем станешь
ты?"
08.30 "Жизнь и судьба"
09.00 Х/ф "Как мы искали Тишку" (0+)
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15, 18.10 Д/с "Забытое ремесло. Лов-
чий"
10.35, 23.45 Т/с "Спрут 3" (16+)
12.45 Моя любовь - Россия! "Лики не-
вьянской иконы"
13.10, 18.25 Д/ф "Императрицы Древ-
него Рима: женщины на вершине вла-
сти"
14.10 Д/с "Святыни Кремля"
14.40 Х/ф "Личное счастье" (0+)
16.30 Д/с "Князь Потёмкин. Свет и тени"
17.15, 01.20 Владимир Федосеев и Боль-
шой симфонический оркестр им. П. И.
Чайковского
19.45 Д/ф "Третий командующий. Иван
Затевахин"

20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Спектакль "Двенадцатая ночь"
00.40 Д/ф "Повелитель гироскопов.
Александр Ишлинский"
02.15 Д/ф "По ту сторону сна"

МИР
05.00, 04.40 Т/с "Школа выживания от
одинокой женщины с тремя детьми в
условиях кризиса" (12+)
05.35, 10.10 Т/с "Бабий бунт, или война в
Новоселково" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 03.20 Новости
13.15 "Дела судебные. Деньги верните!"
(16+)
14.10 "Дела судебные. Битва за будущее"
(16+)
15.05 "Дела судебные. Новые истории"
(16+)
16.15 "Приговор!?" (16+)
17.10 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Игра в кино" (16+)
21.30 "Назад в будущее" (16+)
22.20 "Всемирные игры разума" (16+)
22.55 Х/ф "Двенадцать стульев" (0+)
01.45 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
02.10 Х/ф "Подкидыш" (0+)
03.35 "Специальный репортаж" (12+)
03.45 "[Не]Фантастика" (12+)
03.55 "Любовь без границ" (16+)



ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 "Мужское/Женское" (16+)
18.00 Вечерние Новости
18.30 "Поле чудес" (16+)
19.45 "Информационный канал" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Музыкальный фестиваль "Жара" в
Москве. Юбилейный вечер Олега Газма-
нова (16+)
23.15 Х/ф "Вилла "Каприз" (16+)
01.10 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.40, 21.15 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
15.05 "Странная война" (16+)
16.30 "Прямой эфир" (16+)
21.30 "Удивительные люди. Лучшее"
(12+)
23.55 Х/ф "Родные души" (12+)
01.35 Т/с "Рая знает всё!" (12+)
03.20 Х/ф "Блестящей жизни лепесток"
(12+)

ОТР
08.00, 19.25 "На приёме у главного врача
с Марьяной Лысенко" (12+)
08.40 Т/с "У вас будет ребёнок..." (12+)
09.30, 13.00, 19.00 "Календарь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 21.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 15.10, 16.05,
21.20 "ОТРажение" (12+)
12.10, 20.05 Д/ф "Человек будущего.
Рождение человека-машины" (12+)
13.25 Х/ф "Бешеное золото" (12+)
14.50 М/ф "Банка" (0+)
17.10 Х/ф "Два дня" (16+)
18.40 М/ф "Дракон" (0+)
19.35 "Свет и тени" (16+)
23.00 Х/ф "Утомлённые солнцем" (16+)
01.25 Х/ф "Женщины на грани нервного
срыва" (16+)
02.50 Х/ф "Наваждение" (18+)
04.30 Х/ф "Подкидыш" (0+)
05.40 Х/ф "Дерсу Узала" (0+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 Т/с "Кухня" (16+)
08.00 "Взрослым не понять" (12+)
09.00 "Стать шефом" (16+)
11.00 М/ф "Все псы попадают в рай" (0+)
12.40 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
13.40 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
22.30 Х/ф "После" (16+)
00.35 Х/ф "После. Глава 2" (16+)
02.25 "КликКлак шоу" (16+)
03.00 Т/с "Братья" (16+)
04.10 "6 кадров" (16+)
04.30 М/ф (0+) (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 Т/с "СашаТаня" (16+)
17.00 "Женский стендап" (16+)
20.00 "Комеди Клаб" (16+)
23.00 "Галустян плюс" (16+)
01.00 "Импровизация. Команды. Финал"
(18+)
02.20 "Импровизация. Команды. Дай-
джест" (18+)
03.05 Шоу "Студия "Союз" (16+)
04.40 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.45 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(12+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Лесник. Своя земля"
(16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
(16+)
14.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
16.45 Т/с "Зимородок" (16+)
20.00 Т/с "Ментовские войны" (16+)
00.00 Д/с "Авторитеты" (16+)
01.00 "Инфощит" (16+)
01.30 Д/ф "Голос великой эпохи" (12+)
02.20 Т/с "Дикий" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 04.40 "По делам несовершенно-
летних" (16+)
07.55, 03.50 "Давай разведёмся!" (16+)
08.55, 02.10 "Тест на отцовство" (16+)
11.10, 23.10 Д/с "Понять. Простить" (16+)
12.25, 00.20 Д/с "Порча" (16+)
12.55, 00.50 Д/с "Знахарка" (16+)
13.30, 01.15 Д/с "Верну любимого" (16+)
14.05, 01.45 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.40 Х/ф "Тонкая линия жизни" (16+)
19.00 Х/ф "Карта памяти" (16+)
05.25 Т/с "Истерзанная" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 "Пешком..." Ростов Великий
07.05 "Легенды мирового кино"
07.35 Д/с "Первые в мире. Парашют Ко-
тельникова"
07.50, 15.50 Д/ф "Куда ведут железные
дороги"
08.30 "Жизнь и судьба"
08.50 Х/ф "Камила"
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 Д/ф "Одинцово. Васильевский
замок"
10.50, 23.50 Т/с "Спрут 4"
12.45 Моя любовь - Россия! "О чем меч-
тают абазины?"
13.15 Д/ф "Елизавета I: королева-
убийца?"
14.10 Д/с "Святыни Кремля"
14.40 Х/ф "Личное счастье" (0+)
16.30 Д/с "Князь Потёмкин. Свет и тени"
17.15 Владимир Федосеев и Большой
симфонический оркестр им. П. И. Чай-
ковского
18.45 Д/ф "Повелитель гироскопов.
Александр Ишлинский"
19.45 "Смехоностальгия"

20.15 Вячеслав Гордеев. Линия жизни
21.10 Д/ф "Цирк. Я хотела быть счастли-
вой в СССР!"
21.50 Х/ф "Цирк" (0+)
23.20 Д/ф "Вологда. Усадьба Брянчани-
новых"
01.30 Искатели. "Мумия из Иваново"
02.15 М/ф для взрослых "Очень синяя
борода", "Тяп, ляп - маляры!", "Кот, ко-
торый умел петь"

МИР
05.00 Т/с "Школа выживания от одино-
кой женщины с тремя детьми в усло-
виях кризиса" (12+)
08.05, 11.05, 14.10 "Дела судебные.
Битва за будущее" (16+)
09.05, 12.05, 15.05 "Дела судебные.
Новые истории" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30 Новости
10.10, 13.15 "Дела судебные. Деньги
верните!" (16+)
16.15 "Приговор!?" (16+)
17.10 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Слабое звено" (16+)
19.50 Х/ф "Змеелов" (12+)
21.45 Х/ф "Семь нянек" (0+)
23.15 Х/ф "Акселератка" (0+)
00.50 Х/ф "Опекун" (16+)
02.10 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
02.35 Х/ф "Белый клык" (0+)
03.55 Х/ф "У самого синего моря" (12+)

1 9 . 0 0
Х / ф
" Дв о й -
ная спи-
р а л ь "
(16+)
03.55 "6
кадров"
(16+)
04.05 Д/с
" П р е -
ступле-
н и я
страсти"
(16+)

КУЛЬ-
ТУРА

0 6 . 3 0
"Пешком..." Москва Солженицына
07.05 "Легенды мирового кино"
07.35 Д/с "Первые в мире. Радиотеле-
фон Куприяновича"
07.50, 15.50 Д/ф "Космические спаса-
тели"
08.30 "Жизнь и судьба"
08.50 Х/ф "Камила"
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости куль-
туры
10.15 Д/ф "Нижний Новгород. Усадьба
Рукавишниковых"
10.50, 23.45 Т/с "Спрут 4"
12.45 Моя любовь - Россия! "Тайны Дья-
кова городища"
13.10 Д/ф "Императрицы Древнего
Рима: женщины на вершине власти"
14.10 Д/с "Святыни Кремля"
14.40 Х/ф "Личное счастье" (0+)
16.30 Д/с "Князь Потёмкин. Свет и тени"
17.15, 01.20 Владимир Федосеев и Боль-
шой симфонический оркестр им. П. И.
Чайковского
18.00 Вадим Коростылев. Острова
18.40 Д/ф "Елизавета I: королева-
убийца?"
19.45 Д/ф "Между двух бездн"
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Спектакль "№13"

23.05 "Кинескоп. Александр Миндадзе"

МИР
05.00, 04.10 Т/с "Школа выживания от
одинокой женщины с тремя детьми в
условиях кризиса" (12+)
05.35, 10.10 Т/с "Бабий бунт, или война в
Новоселково" (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 18.30, 02.20 Новости
13.15 "Дела судебные. Деньги верните!"
(16+)
14.10 "Дела судебные. Битва за буду-
щее" (16+)
15.05 "Дела судебные. Новые истории"
(16+)
16.15 "Приговор!?" (16+)
17.10 "Мировое соглашение" (16+)
18.50 "Игра в кино" (16+)
21.30 "Назад в будущее" (16+)
22.20 "Всемирные игры разума" (16+)
22.55 Х/ф "Опасно для жизни!" (0+)
00.35 Д/ф "Война на рельсах. К 80-летию
операции "Рельсовая война" (16+)
01.00 Х/ф "Аринка" (0+)
02.35 "Сделано в Евразии" (12+)
02.45 "[Не]Фантастика" (12+)
03.00 "Любовь без границ" (16+)
03.45 "Наше кино. История большой
любви" (16+)

ПЕРВЫЙ
05.00 "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 "Информационный канал" (16+)
11.00 Новости
11.20 "Информационный канал" (16+)
14.00 Новости
14.15 "Информационный канал" (16+)
17.00 Новости
17.15 "Мужское/Женское" (16+)
18.10 "Информационный канал" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Казанова" (16+)
22.45 "Информационный канал" (16+)
00.10 "АнтиФейк" (16+)
00.50 "Подкаст.Лаб" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 "О самом главном" (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" (12+)
14.55 Т/с "Годунов" (16+)
16.30 "Прямой эфир" (16+)
21.20 Т/с "Ловец снов" (12+)
23.15 "Вечер с Владимиром Соловь-
ёвым" (12+)
02.05 Т/с "Рая знает всё!" (12+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (12+)

ОТР
08.00 "Очень личное с Виктором Лоша-
ком" (12+)
08.40, 20.05 Т/с "У вас будет ребёнок..."
(12+)
09.30, 13.00, 19.00 "Календарь" (12+)

10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 21.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 15.10, 16.05,
21.20 "ОТРажение" (12+)
12.10, 13.30, 00.25 Т/с "Герой нашего вре-
мени" (12+)
14.15 Д/ф "Книжные аллеи. Адреса и
строки". Петербург Мережковского"
(12+)
14.40 Д/п "Отчий дом. Женские чары"
(12+)
17.10 Х/ф "Премия" (12+)
18.40 М/ф "Вовка в тридевятом царстве"
(0+)
19.25 "На приёме у главного врача с
Марьяной Лысенко" (12+)
19.35 "Свет и тени" (16+)
23.00 Х/ф "Два дня" (16+)
01.55 Д/ф "Фильм Нуар. Стили нуара"
(12+)
02.45 "За дело!" (12+)
03.05 "ОТРажение. Главное" (12+)
07.05 "Большая страна" (12+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 Т/с "Кухня" (16+)
09.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
09.35 М/ф "Норм и Несокрушимые.
Ключи от королевства" (6+)
11.20 М/ф "Норм и Несокрушимые.
Большое путешествие" (6+)
13.05 М/ф "Норм и Несокрушимые. Се-
мейные каникулы" (6+)
14.55 М/ф "Побег из космоса" (6+)
17.00 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
20.00 Х/ф "Боги Египта" (16+)
22.30 Х/ф "Конан-варвар" (16+)
00.40 Х/ф "RRR. Рядом ревёт революция"
(16+)
03.50 Т/с "Братья" (16+)

Ч Е Т ВЕ Р Г   3  августа

П Я Т Н И Ц А  4  августа

04.35 М/ф (0+) (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00 Т/с "Универ. Новая общага" (16+)
15.30 Т/с "Однажды в России" (16+)
19.30 Т/с "Просто Михалыч" (16+)
21.00 "Колотушка" (16+)
21.30 Т/с "Колотушка" (16+)
22.35 Х/ф "Путь воина" (6+)
00.35 Х/ф "Скайлайн 3" (16+)
01.35 "Импровизация. Команды" (18+)
03.10 Шоу "Студия "Союз" (16+)
04.45 "Импровизация" (16+)

НТВ
04.55 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(12+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
"Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Лесник. Своя земля"
(16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
(16+)
14.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
16.45 Т/с "Зимородок" (16+)
20.00, 00.00 Т/с "Ментовские войны"
(16+)
00.20 "Основано на реальных событиях"
(16+)
01.10 Т/с "Дикий" (16+)
04.15 Т/с "Агентство скрытых камер"
(16+)

ДОМАШНИЙ
06.30 "По делам несовершеннолетних"
(16+)
07.55 "Давай разведёмся!" (16+)
08.55, 02.15 "Тест на отцовство" (16+)
11.10, 23.15 Д/с "Понять. Простить" (16+)
12.25, 00.25 Д/с "Порча" (16+)
12.55, 00.55 Д/с "Знахарка" (16+)
13.30, 01.20 Д/с "Верну любимого" (16+)
14.05, 01.50 Д/с "Голоса ушедших душ"
(16+)
14.40 Х/ф "Иду за тобой" (16+)

№ 29 (10024) 29  июля  2023 г.6

Тугулымский центр занято-
сти не сбавляет обороты и
стремительно борется с бичом
современного общества – безра-
ботицей. В период с января по
июнь 2023 года в Центр занято-
сти населения подано 297 заявле-
ний о содействии в поиске
подходящей работы, признано
безработными 180 человек. Чис-
ленность безработных граждан
по состоянию на 1 июля 2023
года составила 153 человека.

В целом ситуацию на рынке
труда Тугулымского района
можно назвать достаточно ста-
бильной. Среднее значение
уровня общей безработицы на
01.07.2023 года составляло 1,7%
от численности рабочей силы;
численность занятого населения
района – 8,6 тыс. человек. Эти
показатели и есть результат
очень стремительной, но, к боль-
шому сожалению, бесконечной
борьбы. 

На 20.07.2023 года на Единой
цифровой платформе в сфере за-

нятости и трудовых отношений
«Работа в России» (далее - ЕЦП)
размещено 106 вакансий (123 ра-
бочих места). Наиболее востре-
бованными рабочими профес-
сиями (специальностями), за-
явленными в Центр занятости на-
селения на 20.07.2023 являются:
водитель автомобиля – 11 вакан-
сий (средняя заработная плата 23
594,88); дорожный рабочий – 6
вакансий (средняя заработная
плата 27 500); повар – 4 вакансии
(средняя заработная плата 18
681,67); продавец – 6 вакансий
(средняя заработная плата 18
678). Это говорит о том, что ра-
бочие профессии никогда не
утратят свою актуальность. Од-
нако на сегодняшний день, по-
прежнему, существует дефицит
медицинских кадров, водителей
и трактористов.

Хочется ещё раз напомнить
определенным категориям рабо-
тодателей, указанным ниже, об
обязанности размещать на ЕЦП
информацию о потребностях в

работниках, об условиях их при-
влечения, о наличии свободных
рабочих мест и вакантных долж-
ностей, о наличии специальных
рабочих мест, оборудованных
(оснащенных) для работы инва-
лидов: органы государственной
власти РФ; органы государствен-
ной власти субъектов РФ; органы
местного самоуправления; госу-
дарственные и муниципальные
учреждения; государственные и
муниципальные унитарные пред-
приятия; юридические лица, в
уставном капитале которых име-
ется доля участия РФ, субъекта
РФ или муниципального образо-
вания; работодатели, у которых
среднесписочная численность
работников за предшествующий
календарный год превышает 25
человек; вновь созданные орга-
низации, если среднесписочная
численность их работников пре-
вышает 25 человек.

Давид Степанов, 
инспектор ГКУ 

«Тугулымский ЦЗ».

Совсем скоро планируется очередная отправка гуманитарного груза
и личных посылок тугулымским воинам в зону СВО. Требуются медика-
менты, квадрокоптеры, инструмент. Просим всех, кто имеет возмож-
ность, поучаствовать в благотворительном сборе. 

Передавать гуманитарную помощь можно в Тугулымский районный
Дом культуры, на территориях – в сельские или поселковые управы.

Сбор средств для мобилизованных жителей Тугулымского ГО также
продолжается. Помочь можно любой суммой по номеру телефона
89220042814, карта Сбербанка – Александр Сергеевич Н.



07.40 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
09.00, 09.30 "ПроСТО кухня" (12+)
10.00 "Уральские пельмени. Смехbооk"
(16+)
10.05 М/ф "Красные туфельки и семь
гномов" (6+)
11.55 Х/ф "Новый Человек-паук" (12+)
14.40 Х/ф "Новый Человек-паук. Высо-
кое напряжение" (16+)
17.35 М/ф "Мадагаскар 2" (6+)
19.15 М/ф "Мадагаскар 3" (0+)
21.00 Х/ф "Соник в кино" (6+)
23.00 Х/ф "После. Глава 3" (18+)
01.00 Х/ф "Достучаться до небес" (16+)
02.35 Т/с "Братья" (16+)
04.10 "6 кадров" (16+)
04.30 М/ф (0+) (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
09.00, 18.00 "Экстрасенсы. Битва силь-
нейших" (16+)
12.00 "Битва экстрасенсов" (16+)
21.00 "Музыкальная интуиция" Шоу
(16+)
23.00 "Женский стендап" (18+)
00.00 "Выжить в Дубае" (16+)
01.55 "Импровизация. Команды. Дай-
джест" (18+)
02.45 "Импровизация. Команды" (16+)
03.30 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.10 "Импровизация" (16+)

НТВ
05.20 Т/с "Улицы разбитых фонарей"

(12+)
08.00, 10.00, 16.00, 19.00 "Сегодня"
08.25 "Поедем, поедим!" (16+)
09.25 "Едим дома" (0+)
10.20 "Главная дорога" (16+)
11.00 "Живая еда с Сергеем Малозёмо-
вым" (12+)
12.00 "Квартирный вопрос" (0+)
13.00 "Секрет на миллион" (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.20 "Следствие вели..." (16+)
19.25 Х/ф "Просто Джексон" (16+)
21.15 Х/ф "Ментовские войны. Эпилог"
(16+)
23.20 "Маска" (12+)
02.20 "Дачный ответ" (0+)
03.05 Т/с "Дикий" (16+)
04.35 Т/с "Агентство скрытых камер"
(16+)

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.40 Т/с "Истерзанная" (16+)
10.10 "Пять ужинов" (16+)
10.25 Т/с "За первого встречного" (16+)
23.40 "Скажи, подруга" (16+)
23.55 Х/ф "Уроки жизни и вождения"
(16+)
03.05 Х/ф "В отражении тебя" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 "Библейский сюжет"
07.05 М/ф "Подарок для самого сла-
бого", "В яранге горит огонь", "Палка-
выручалка"
08.00 Х/ф "Цирк" (0+)
09.30 "Классная тема!"

10.00, 19.30 Новости культуры
10.15 Тайны старого чердака. "Как ху-
дожники всё изменили"
10.45 Вадим Коростылев. Острова
11.20 Х/ф "Здравствуйте, все!"
13.30 Неизвестные маршруты России.
"Кабардино-Балкария. От Нальчика до
Джилы-Су"
14.10, 01.35 Д/с "Серенгети. Обновле-
ние"
15.05 "Большой балет"
17.10 Д/ф "Вологда. Усадьба Брянчани-
новых"
17.40 Х/ф "Брависсимо"
19.45 "Эстрада, которую нельзя забыть"
20.30 Х/ф "Гонки по вертикали" (0+)
23.50 Д/ф "Одинцово. Васильевский
замок"
00.20 Х/ф "Первая перчатка" (0+)
02.30 М/ф для взрослых "Лев и 9 гиен",
"Догони-ветер"

МИР
05.00, 06.15 М/ф (6+)
06.00 "Всё, как у людей" (6+)
07.50 Х/ф "Город принял" (12+)
09.30 "ФазендаЛайф" (6+)
10.00, 16.00, 18.30 Новости
10.10 Х/ф "Опекун" (16+)
11.55, 16.15, 18.45 Т/с "Братаны 3" (16+)
00.05 Х/ф "Свой среди чужих, чужой
среди своих" (0+)
01.40 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
02.20 Х/ф "Светлый путь" (0+)
04.00 Х/ф "Свинарка и пастух" (0+)

ПЕРВЫЙ
06.00 Новости
06.10 "Подкаст.Лаб" (16+)
06.55 "Играй, гармонь любимая!" (12+)
07.40 "Часовой". Специальный выпуск ко
Дню Воздушно-десантных войск (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион. Национальная Лоте-
рея" (12+)
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.00 Новости
10.10 "Жизнь других" (12+)
11.05 "Повара на колесах" (12+)
12.00 Новости
12.15 День десантника. "Часовой". Спе-
циальный +
12.45 День Воздушно-десантных войск.
"Вяземский десант. Боевое крещение"
(16+)
13.40 Х/ф "В зоне особого внимания"
(0+)
15.30 Х/ф "Ответный ход" (12+)
17.05 День Воздушно-десантных войск.
Специальный репортаж. "Герои. Десант
на линии огня" (16+)
18.00 Вечерние Новости
19.00 "Три аккорда" (16+)
21.00 "Время"
22.35 Т/с "Серебряный волк" (16+)
23.35 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
06.10, 02.50 Х/ф "Соседи по разводу"
(12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 "Когда все дома с Тимуром Кизя-
ковым" (12+)
09.25 "Утренняя почта с Николаем Бас-
ковым" (12+)
10.10 "Сто к одному" (12+)
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.55 Т/с "Цыганское счастье" (12+)
15.05 "Петросян-шоу" (16+)
17.50 "Песни от всей души" (12+)
22.00 "Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым" (12+)
01.00 "Адмирал Колчак. Жизнь и смерть
за Россию" (12+)

ОТР
08.00, 16.05 "Большая страна" (12+)
08.50, 19.00 Д/ф "Владимир Бессолов.
История одного тоннеля" (12+)
09.20 "От прав к возможностям" (12+)
09.35 Х/ф "Подкидыш" (0+)
10.45 М/ф "День чудесный" (0+)
11.00 М/ф "Сказка сказок" (0+)
11.30, 17.05 "Календарь" (12+)
12.00, 13.45, 17.00, 21.00 Новости
12.05 "ОТРажение. Воскресенье" (12+)
13.50 "На приёме у главного врача с
Марьяной Лысенко" (12+)
14.30 Д/п "Отчий дом. Простые истины"
(12+)
14.45 Х/ф "Деловые люди" (6+)
17.30 Д/ф "Главная улица страны - Волга.
Астраханская область. Рыбные берега"
(12+)
18.00 "Песня остаётся с человеком" (12+)
18.15 "Моя история. Елена Санаева"
(12+)
19.25 "За дело!" (12+)
19.40, 06.40 Х/ф "Мерседес" уходит от
погони" (12+)
21.05 "Клуб главных редакторов с Пав-

лом Гусевым" (12+)
21.45 "Вспомнить всё" (12+)
22.15 Х/ф "Дерсу Узала" (0+)
00.30 Д/ф "Пина: Танец страсти" (12+)
02.15 Д/ф "Весной" (12+)
03.05 Д/ф "Хроники общественного
быта. Водопровод" (12+)
03.20 Х/ф "Весна" (0+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 М/с "Детектив Финник" (0+)
07.35 Шоу "Уральских пельменей" (16+)
09.00 М/ф "Большое путешествие" (6+)
10.40 Х/ф "Имущество с хвостом" (12+)
12.40 М/ф "Побег из космоса" (6+)
14.40 Х/ф "Робот Ари" (6+)
16.35 Х/ф "Соник в кино" (6+)
18.25 Х/ф "Боги Египта" (16+)
21.00 Х/ф "Чужой. Завет" (16+)
23.25 Х/ф "Ассасин. Битва миров" (16+)
02.00 Х/ф "После" (16+)
03.35 Т/с "Братья" (16+)
04.20 "6 кадров" (16+)
04.30 М/ф (0+) (0+)

ТНТ
07.00 "Однажды в России. Спецдайдже-
сты 2023" (16+)
10.00 "Битва экстрасенсов" (16+)
19.00 "Выжить в Дубае" (16+)
21.00 "Шоу Воли" (16+)
22.10 Х/ф "Красная шапочка" (12+)
00.20 "Я тебе не верю" (16+)
02.10 "Импровизация. Команды" (16+)
03.45 Шоу "Студия "Союз" (16+)
05.20 "Импровизация" (16+)

НТВ
05.05 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(12+)
08.00, 10.00, 16.00, 19.00 "Сегодня"
08.20 "У нас выигрывают!" (12+)
10.20 "Первая передача" (16+)
11.00 "Чудо техники" (12+)
11.55 "Дачный ответ" (0+)
13.00 "НашПотребНадзор" (16+)
14.00 "Однажды..." (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.20 "Следствие вели..." (16+)
19.45 Х/ф "Чёрный пёс-2" (16+)
23.55 "Маска. Финал" (12+)
03.55 Т/с "Дикий" (16+)

ДОМАШНИЙ
06.30 Т/с "Истерзанная" (16+)
10.35 Х/ф "Двойная спираль" (16+)
14.50 Х/ф "Карта памяти" (16+)
19.00 Х/ф "Тени старого шкафа" (16+)
23.00 Х/ф "Вечерняя сказка" (12+)
00.55 Х/ф "Прилетит вдруг волшебник!"
(16+)
02.25 Т/с "За первого встречного" (16+)
05.50 Д/с "Настоящая Ванга" (16+)

КУЛЬТУРА
06.30 М/ф "Птичка Тари", "Два клена"
07.25 Х/ф "Повод" (12+)
09.35, 00.40 "Диалоги о животных. Мос-
ковский зоопарк"
10.15 Тайны старого чердака. "Что из
этого получилось?"
10.45 М/ф "Вовка в тридевятом царстве",
"Королева Зубная щетка"
11.20 Х/ф "Душа Пирата" (6+)

СУБ Б О ТА 5  августа

ПЕРВЫЙ
06.00 "Доброе утро. Суббота" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.15 К 100-летию Валентины Леонть-
евой. "Объяснение в любви" (12+)
11.10 "Поехали!" (12+)
12.00 Новости
12.15 День Анатолия Папанова. "Надо
просто любить и верить" (12+)
13.15 Х/ф "Приходите завтра..." (0+)
15.10 Анатолий Папанов: "Ну, погоди!"
(0+)
16.00 Х/ф "Холодное лето пятьдесят
третьего..." (16+)
18.00 Вечерние Новости
18.20 "Поле чудес" (16+)
19.55 "Кто хочет стать миллионером?"
21.00 "Время"
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.30 Х/ф "Эвита" (12+)
02.00 "Подкаст.Лаб" (16+)

РОССИЯ
05.00 "Утро России. Суббота"
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 "По секрету всему свету" (12+)
09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного" (12+)
10.10 "Сто к одному" (12+)
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.55 Т/с "Цыганское счастье" (12+)
15.05 "Петросян-шоу" (16+)
17.50 "Привет, Андрей!" (12+)
21.00 Х/ф "Воспитательница" (12+)
01.05 Х/ф "Валькины несчастья" (12+)
04.20 Х/ф "Отель для Золушки" (12+)

ОТР
08.00, 16.05 "Большая страна" (12+)
08.50, 19.00 Д/ф "Наукограды. Мичу-
ринск" (12+)
09.20 "Человек и судьба" (12+)
09.45 Х/ф "Актриса" (0+)
11.00 М/ф "Лев и бык", "Фильм, фильм,
фильм" (0+)
11.30, 17.05 "Календарь" (12+)
12.00, 13.45, 17.00, 21.00 Новости
12.05 "ОТРажение. Суббота" (12+)
13.50 "Коллеги" (12+)
14.30, 18.00 Д/п "Конструкторы буду-
щего. Я вижу, я слышу!" (12+)
14.45 Х/ф "Мерседес" уходит от погони"
(12+)
17.30 Д/ф "Главная улица страны - Волга.
Волгоградская область. Притяжение
большой реки" (12+)
18.15 "Свет и тени" (16+)
18.45 Д/ф "Хроники общественного
быта. Пруд и водоём" (6+)
19.25 М/ф "Банка" (0+)
19.35 Х/ф "Бешеное золото" (12+)
21.05 "Очень личное с Виктором Лоша-
ком" (12+)
21.45 "Преодоление. Андрей Туполев"
(12+)
22.25 Х/ф "Ребро Адама" (16+)
23.40 Х/ф "Чайка" (12+)
01.10 Х/ф "Пылающий" (18+)
03.35 Х/ф "Утомлённые солнцем" (16+)
05.55 "За дело!" (12+)
06.35 Х/ф "Женщины на грани нервного
срыва" (16+)

СТС
06.00, 05.50 "Ералаш" (0+)
07.00 М/с "Три кота" (0+)
07.30 М/с "Отель "У овечек" (0+)

ВО С К Р Е СЕ Н Ь Е 6  августа

№ 29 (10024) 29  июля  2023  г. 7

12.45 Человеческий фактор. "Сельский
блогер"
13.15 Д/ф "Страна птиц. Охотники за
охотниками"
14.00 Игра в бисер. "Оскар Уайльд.
"Портрет Дориана Грея"
14.40 Спектакль "Портрет Дориана Грея"
17.10 Д/ф "Дороги Анатолия Новикова"
18.00 Концерт "Нам дороги эти позабыть
нельзя..."
19.30 Новости культуры
19.45 Х/ф "Время для размышлений"
20.55 Опера "Садко"
23.00 Х/ф "Как вам это понравится" (12+)
01.25 Искатели. "Крокодилы: псковское
нашествие"

02.10 М/ф для взрослых "Большой под-
земный бал", "Загадка Сфинкса", "Кутх и
мыши"

МИР
05.00, 04.35 М/ф (6+)
07.50 Х/ф "Акселератка" (0+)
09.30 "ФазендаЛайф" (6+)
10.00, 16.00 Новости
10.10 Х/ф "Змеелов" (12+)
12.00, 16.15 Т/с "Братаны 3" (16+)
23.25 Х/ф "Город принял" (12+)
00.50 "Наше кино. История большой
любви" (16+)
02.00 Х/ф "Таинственный остров" (16+)
03.30 Х/ф "Новый Гулливер" (0+)

«Анализ состояния преступно-
сти в Российской Федерации пока-
зывает, что органы внутренних
дел уверенно контролируют опе-
ративную обстановку в стране.
Несмотря на существенный не-
комплект личного состава, под-
разделения МВД России решают
поставленные задачи по защите
прав и законных интересов граж-
дан, укреплению правопорядка,
предупреждению, пресечению и
раскрытию преступлений и пра-
вонарушений.

В январе-июне 2023 года заре-
гистрировано на 2% меньше пре-
ступлений, чем за первые шесть
месяцев прошлого года. Ущерб от
преступлений снизился на 42,5%.

Количество преступных дея-
ний против личности сократилось
на 7,1%, в том числе убийств и по-
кушений на убийство – на 2,1%,
фактов умышленного причинения
тяжкого вреда здоровью – на 5,2%,
изнасилований и покушений на
изнасилование – на 9,6%. Меньше
стало преступлений против собст-
венности, в том числе разбоев – на
11,7%, грабежей – на 25%, краж –
на 17,6%, в том числе автомобилей
– на 25,2%, квартирных краж – на
28,5%, угонов транспортных
средств – на 8,8%. Количество дея-
ний, совершенных с использова-
нием оружия, боеприпасов,
взрывчатых веществ, взрывных
или имитирующих устройств, сни-
зилось на 4,3%.

Профессиональная и эффек-
тивная работа органов внутренних
дел по раскрытию преступлений,
в том числе тяжких и особо тяж-
ких, приносит значимые резуль-
таты. К примеру, раскрываемость
убийств и покушений на убийство
достигла исторического макси-
мума и составила 99%. Сегодня в
нашей стране раскрывается более
90% фактов умышленного причи-
нения тяжкого вреда здоровью,
изнасилований, разбоев. Повыси-
лась раскрываемость грабежей,
краж, ряда других составов. В об-

щественных местах зарегистриро-
вано на 8,3% преступлений
меньше, чем в первом полугодии
2022 года, в том числе на улицах,
площадях, в парках и скверах – на
9,9%.

Количество уличных разбоев
сократилось на 14,2%, грабежей –
на 27,1%, краж – на 27%, хули-
ганств – на 6,1%.

Сохраняет актуальность про-
тиводействие преступлениям, со-
вершаемым с использованием
информационно-телекоммуника-
ционных технологий. Их стало
больше на 27,9%. В центре внима-
ния вопросы комплектования про-
фильных подразделений
высококвалифицированными со-
трудниками, обладающими глубо-
кими техническими знаниями.

Преступлений прошлых лет в
январе-июне 2023 года раскрыто
на 5,4% больше, чем за 6 месяцев
2022 года. При этом 27,7% из них
составляют тяжкие и особо тяжкие
составы.

Активно проводится профи-
лактическая работа в подростко-
вой среде. Количество уголовно
наказуемых деяний, совершенных
несовершеннолетними или при их
соучастии, уменьшилось на 7,7%.
На 8,6% сократилось количество
криминальных посягательств,
жертвами которых стали дети.

На 4,3% снизилось количество
преступлений, зарегистрирован-
ных на объектах транспортной ин-
фраструктуры.

По сравнению с январем-
июнем 2022 года сотрудниками
органов внутренних дел выявлено
и пресечено на 11,2% больше пре-
ступлений, связанных с незакон-
ным оборотом наркотиков, в том
числе на 12,5% больше – связан-
ных с их производством и на
19,6% – со сбытом. По окончен-
ным производством уголовным
делам из незаконного оборота по-
лицейскими изъято свыше 12,5
тонны наркотических средств и
психотропных веществ.

Реализуется комплекс систем-
ных мер по обеспечению безопас-
ности на дорогах. Число ДТП с
участием нетрезвых водителей
уменьшилось на 21,6%, количе-
ство погибших в них людей – на
37% и раненых – на 19,4%.

Планомерное повышение об-
щего уровня защищенности граж-
дан Российской Федерации
отмечается на протяжении послед-
них 10 лет. За это время массив ре-
гистрируемой преступности в РФ
снизился на 10,9%, посягательств
против личности – более чем на
треть. Убийств и покушений на
убийство стало меньше на 38,3%.
В два раза меньше зарегистриро-
вано фактов умышленного причи-
нения тяжкого вреда здоровью.

По сравнению с 2013 годом в 4
раза уменьшилось количество раз-
боев, в 3 раза – грабежей. Число
краж сократилось на четверть,
причём квартирных краж – в 3
раза, а краж транспортных средств
– в 6, угонов – почти в 3. Подро-
стковая преступность снизилась за
10 лет более чем в 2 раза, уличная
– на 30%.

За последние десять лет воз-
росла раскрываемость многих
наиболее опасных составов пре-
ступлений, в том числе убийств,
фактов причинения тяжкого вреда
здоровью, разбоев, грабежей,
изнасилований, краж, угонов.

Безопаснее стало на дорогах.
Число зарегистрированных до-
рожно-транспортных происше-
ствий по сравнению с 2013 годом
снизилось более чем на треть,
число погибших – на 47,6%, ране-
ных – на 38,2%.

Органы внутренних дел Рос-
сийской Федерации во взаимодей-
ствии с другими правоохранитель-
ными ведомствами продолжают в
полном объеме обеспечивать об-
щественный порядок и безопас-
ность на территории страны», –
сообщила официальный пред-
ставитель МВД России Ирина
Волк.



№ 29  (10024)  29  июля  2023 г.8

029010302

);

Адрес редакции и издателя: 623650, Свердловская обл., 
п.г.т. Тугулым, пл. 50 лет Октября, д.1

Телефоны:
22-3-30 - выпускающий (В. Сенная);
22-5-54 - корреспондент (Е. Ядрышникова);
22-3-36 - бухгалтер (В. Опара).
Сайт: http://znamitruda.ucoz.ru/. E-mail: tugulym@mail.ru.
Верстка: Е. Мельникова.
Время подписания в печать по графику: 16:30, номер подписан в 16:30

Главный редактор Г.А. АНКУШЕВА (тел. 2-23-10).

ПРОДАЮТСЯ
• Дом в Тугулыме по ул.Первомайская, 42. 8-922-129-31-32.
• Картошка из ямки. 8-929-215-33-64.
• Сервант, книжный шкаф, трюмо, шифоньер, диван, комод совет-
ского периода, всё б/у,  в хорошем состоянии. 8-922-159-77-21.

ПРОЧЕЕ
• НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ. Недорого. 8-922-268-69-33.
• КЛАДКА печей и каминов. 8-922-102-48-20.
• РЕМОНТ холодильников, стиральных машин, водонагревателей.
Гарантия, низкие цены. 8-922-269-22-73.
• КУПЛЮ нерабочие стиральные машины-автомат.  8-922-269-22-73.
• РемБытТехника: ремонт бытовой техники, продажа запчастей. Наш
адрес: п. Тугулым, Ленина, 36. 8-922-195-74-65.

Астрологический прогноз на 31 июля-6 августа
ОВЕН (21.03-20.04).
Вам нужно успеть так много сделать! Переделать
кучу дел на работе, провести деловые переговоры!
А дом, а семья? Еще в конце недели нужно помочь
родителям по хозяйству. Отдохните в выходные!!!
ТЕЛЕЦ (21.04-21.05).
Это важная неделя - время больших возможностей,
встреч, даже совершения подвигов. Постарайтесь
принять важное решение, а в конце недели показать
себя перед начальством высококлассным профес-
сионалом.
БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06).
Дела не клеятся, друзья отвернулись... В середине
недели ждите неприятностей на работе. Возможна
ссора с близкими друзьями. Грозят финансовые по-
тери. И только выходные принесут радость.
РАК (22.06-23.07).
Пора намекнуть начальнику, что зарплата малень-
кая. Семья потребует первостепенного внимания.
Очень агрессивными окажутся недоброжелатели.
Друзья - вот ваша отдушина и помощь в тяжелой си-
туации.
ЛЕВ (24.07-23.08).
Необходимо быть активными и собранными. Мак-
симум времени уделите работе. На середине недели
назначьте встречу с влиятельными людьми. К вы-
ходным появится возможность с толком распоря-
диться финансовыми средствами.
ДЕВА (24.08-23.09).
Неделя во всех отношениях средненькая. Ни боль-
шой любви, ни большой работы, ни больших денег
не предвидится. На первом месте семья. Суббота
пророчит вам отменную вечеринку.

ВЕСЫ (24.09-23.10).
Отношения с окружающими людьми будут склады-
ваться непросто и потребуют от вас выдержки и тер-
пения. Ближе к концу недели вероятны осложнения
в отношениях с родителями. Финансовых трудно-
стей не предвидится.
СКОРПИОН (24.10-22.11).
События в начале недели подскажут вам пути реше-
ния текущих проблем. Ваше финансовое положение
начнет улучшаться в случае удачного вложения
средств. Произойдут большие изменения в личной
жизни.
СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12).
Довольно напряженный период - работа, получение
новой информации, домашние хлопоты... Но это ра-
достная суета. Выходные пройдут в кругу семьи в
поездке за город.
КОЗЕРОГ (22.12-20.01).
Работа спорится и в семье все складно. Плюс фи-
нансовая прибыль и дружеские посиделки. Неделя
очень благоприятна для решения вопросов, которые
откладывались долгое время на потом.
ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02).
В середине недели появится возможность сменить
работу на более интересную и прибыльную, в конце
недели - познакомиться с влиятельными людьми. В
выходные попытайтесь сменить имидж.
РЫБЫ (20.02-20.03).
На этой неделе вы получите все, чего захотите. Вы
можете приобрести вещь, о которой давно мечтали.
В среду положите в карман кругленькую сумму и
как следует развлечетесь. В выходные - отдых на
природе.

«СТРОЙДОМ»
• Щебень фр. 5-20, 20-40  гра-
нитный (МКР - 1 т, навалом) 
• Песок намывной навалом, 
в мешках (МКР – 1 т) 
• Цемент сухоложский
(50 кг, МКР – 1 т) 400, 500, 
новинка – 600
• Кирпич огнеупорный 
полнотелый (печной, фунда-
мент на цоколь) 
• Керамзитоблоки, 
керамзитовый гравий
• Бетонные кольца. 
• Металлическая   арматура
10, 12 
• Сетка кладочная 
• Вязальная проволока 
•  Столбики заборные

Доставка: манипулятор, 
самосвал, 

8-900-20-10-900,
8-922-260-2600. 

Возможен расчет по терминалу
(кредит.картой).

(Тугулым, ул.Ключевая, 6), 
склад продаж

(Тугулым, ул.Объездная, 19)

КРОВЕЛЬНЫЕ 
МАТЕРИАЛЫ 

(металлопрофиль)
• Профнастил • Утеплитель
• Металлочерепица 
• Сайдинг
• Ондулин • Шифер

Недорогая доставка.  
Возможен расчет по кр.карте. 

Услуги строителей.
8-900-20-10-900,
8-922-260-2600. 

ПРОФНАСТИЛ (неконди-
ция хорошего качества, 2 м –
950 руб., синий, красный, зе-
леный, шоколад)

ОЦИНКОВКА (2 м – 850 руб.)
МЕТАЛЛОСАЙДИНГ
МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА
МЕТАЛЛОШТАКЕТНИК
ПРОФ.ТРУБА и др.
СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ
ВОРОТА, ОГРАДКИ
РЕМОНТ КРЫШ
МОНТАЖ САЙДИНГА

НЕДОРОГО. ДОСТАВКА.
8-922-144-72-76.

Почти у каждого человека
хранятся старые вещи. Фото-
графии, документы, обувь,
одежда, домашняя утварь, ору-
дия труда, которые хочется
выкинуть за ненадобностью
(так поступают многие люди),
но кто-то желает сохранить
частичку истории своих род-
ственников или родного края. 

Редко кто догадывается, что
старая вещь может стать музей-
ным экспонатом. Среди наших
земляков есть понимающие
люди, которые безвозмездно от-
дают предметы 18–20 веков в
музей.

Сотрудники Тугулымского
районного историко-краеведче-
ского музея с уважением и при-
знательностью называют их
«Дарители», а то, что они при-
носят в музей – «дары».

Наши Дарители – люди, раз-
ных специальностей, возрастов,
но всех их объединяет любовь к
истории родного края. Каждый
переданный Дарителями предмет
по-своему уникален, поскольку
может многое рассказать о про-
шлом отдельного человека,
семьи, всего общества в целом.
Именно поэтому Дарители доб-
ровольно и бескорыстно прино-
сят в дар музею семейные
реликвии, документы, фотогра-
фии и предметы, связанные с ис-

торией своей семьи, школы,
предприятия, района. Благодаря
таким людям, фонды нашего
музея из года в год пополняются
все новыми экспонатами, состав-
ляющими основу фондов, экспо-
зиций и выставок.

В качестве экспонатов также
могут быть: книги, значки, мо-
неты, предметы одежды, аксес-
суары, музыкальные инстру-
менты, картины, изделия деко-
ративно-прикладного искусства,
посуда, предметы быта до 19
века и советского периода.
Музей с радостью примет их в
дар! Став музейными предме-
тами, эти вещи получают новую
жизнь. Имена участников акции
будут опубликованы в газете
«Знамя труда» и соц. сетях по
желанию Дарителя.

Стать им очень просто –
нужно только принести свои
«дары» в наш музей!

Приглашаем всех неравно-
душных жителей района принять
активное участие в акции «По-
дари музею экспонат». Предметы
дарения принимаются по адресу:
п.г.т. Тугулым, ул. 50 лет Октября,
д. 1 (здание администрации),
1 этаж. Телефоны: 8 (34367)
2-14-58; 8 (922) 2185650, Елена
Николаевна Власова, главный
хранитель фондов музея. 

Прилавки продуктовых магазинов заполонили кабачки, выращи-
вают эти овощи и многие огородники. И не зря: кабачки являются
очень полезным продуктом, они богаты витаминами и минералами,
а также низкокалорийны. Однако есть несколько категорий людей,
которым кабачки лучше вычеркнуть из рациона. О пользе и вреде
этого овоща рассказали эксперты Роскачества.

Как выбрать вкусный кабачок? Он должен быть упругим и глад-
ким, без видимых повреждений. Выбирайте кабачки поменьше – у
крупных будут крупными и косточки, придётся возиться с их уда-
лением. На 100 г. кабачка приходится всего 24 ккал. Примерно 95%
от массы овоща составляют вода и клетчатка, что делает его иде-
альным для диеты. Кабачки можно употреблять ежедневно, но
лучше не превышать порцию в 400−500 г.

За счёт содержания каротиноидов кабачки полезны для зрения.
Калий и магний благотворно воздействуют на сердечно-сосудистую
систему. Благодаря клетчатке кабачки полезны для желудка. Еже-
дневное употребление этого овоща также даёт импульс для актив-
ной работы иммунной системы. Кабачки богаты витаминами и
минералами, которые отвечают практически за все жизненно важ-
ные системы в организме, а именно: витаминами группы В (В1, В2,
B9), аскорбиновой кислотой, никотиновой кислотой, витаминами A
и E, железом, магнием, цинком и калием.

Кабачки нельзя есть тем, у кого на них аллергия, развилась ин-
дивидуальная непереносимость. Аккуратно их стоит употреблять и
при болезнях ЖКТ.

Если есть нарушения секреции желудочного сока, запрещается
есть сырые кабачки. С осторожностью стоит употреблять кабачки
людям с почечной недостаточностью.

Источник: Pchela.News

В соответствии с приказом ФНС
России от 28.04.2023 № ЕД-7-21/292@,
внесены изменения в форму налогового
уведомления на уплату имуществен-
ных налогов физических лиц. Данные
нововведения связаны в связи с введе-
нием в действие 263-ФЗ от 14.07.2022
года – исключена информация о воз-
можности получения на сайте ФНС
России платежных реквизитов налого-
вого органа. В форме налогового уве-
домления за налоговый период 2022
года указываются сведения, необходи-
мые для перечисления налога в каче-
стве единого налогового платежа. 

Также предусмотрено внесение
сведений о том, что налоговое уведом-
ление передано в электронной форме
через личный кабинет налогоплатель-
щика, личный кабинет на едином пор-
тале государственных и муници-
пальных услуг (портал Госуслуг). Более
подробную информацию о получении
налоговых уведомлений на уплату иму-
щественных налогов физических лиц
вы можете узнать на промостранице
«Налоговые уведомления на Госуслу-
гах», размещенной на сайте ФНС Рос-
сии www.nalog.gov.ru. 


